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»Nagyot építeni jöttünk, nagyot 
és szépet, emberit és magyart!«

Gömbös Gyula miniszterelnök hatalmas beszéde 
a felhatalmazási törvényjavaslat vitájában

Gömbös Gyula miniszterelnök 
Junius hó 13-án a képviselőházban 

atahnas lieszédet mondott a fel
hatalmazási javaslat vitája során. 
A kormányfő beszéde, amelyet az 
egész Ház osztatlan figyelme ki
sért, a külpolitikai és alkotmány- 
jogi kérdéseken (kívül a gazdasági 
és szociális megoldások összességét
is felölelte.

A megnyugvásból, amely az el
hangzott nyilatkozatokat kisérte 
s a véleményekből, amelyek a mi
niszterelnök beszédét a sajtóban 
követték, megái lapi tható, hogy 

gazdasági válság fojtó ölelésé
vel küzdő gazdatársadalom köré- 
én is a legszélesebb körű megér
essél találkoztak a kormányelnök 

világos és félre nem magyaráz
ható fejtegetései.

A miniszterelnök ez alkalom- 
inai is hangsúlyozta, hogy a ró
mai egyezményben biztosított az 
s megállapodás, amely a magyar 
búza árát messze a világpiaci 
árak fölé emelte, a további egyez- 
rnényekben is érvényesülni fog. 
Ígérte a miniszterelnök, hogy még 

nyár folyamán további lépések 
: ’ménnek a gazdaadósságok ren
dezése terén, 'hogy a további rom
lás megálljon s a gazdaportákon 
a lassú, de céltudatos újjáépítő 
munka kezdetét vehesse. Súlyt he
lyezett a miniszterelnök a szociális 
megoldások időszerű gyorsítására 
is : a vasárnapi munkaszünet, 
valamint a negyvennyolcórás

munkahét bevezetésére, hogy a 
inunkástársadalom is megtalálja 
helyét, a nagy nemzeti munkakö
zösségben.

A program, amelyet a széles
körű miniszterelnöki beszéd fel
ölelt, hatalmas és komoly elgondo
lás; összegezése a haladó konzer
vativizmus által előirt és megkö
vetelt korszerű fejlődési fokoza
tok megvalósítási sorrendjének. 
Hogy akadályok és zökkenők nél
kül megvalósíthatók lesznek-e a 
mai élet kiismerhetetlen megpró
báltatásai és meglepetései köze-

Gömbös Gyula miniszterelnök

pette, azt előre csak a  Mindenható 
mondhatná meg.

Mi bízunk benne, hogy meg
valósulnak. A miniszterelnök lán
goló hitében bízunk, amikor al
kotó akaratának szilárd szavai 
csendülnek felénk:

—  Nagyot építeni jöttünk, na
gyot és szépet, emberit és ma
gyart!

A nemzet egy aj világ  
előestéjén á ll

A miniszterelnök beszédének a fal
vak lakóit leginkább érdeklő részeit 
az alábbiakban közöljük:

Beszéde bevezető részében azt hang
súlyozta a miniszterelnök, hogy a 
Nemzeti Egység gondolata nem önző 
gondolat, nem egy klikk politikai 
gondolata, hanem arra szolgál, hogy 
mennél többen csatlakozhassanak 
hozzá és egységes politikai elgondo
lás alapján szolgálják a hazát. De 
nem szolgák, hanem önálló férfiak 
szövetségét akarja maga körül látni. 
Mert a nemzet uj világ előestéjén 
áll és aki nem vonja le ennek az uj 
világnak a tanulságait, az hamis útra 
lép. az nem felel meg annak a hiva
tásnak, amelynek a kormánynak s 
annak elnökének meg kell felelnie.

A Ház általános helyeslése közben 
állapította meg ezután a miniszter
elnök, hogy soha olyan tárgyilagos 
vitát nem hallott, mint amely a mai 
beszédét megelőzte. Látja a hajlan
dóságot, a képességet és az akaratot 
a kisebbség részéről, hogy résztvegyen 
abban a munkában, amit magunk 
elé tűztünk. A nemzeti munkatervet
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mindenki elfogadta a teendők alap
jául.

— Előkészítettük az ország szá
mára a reformkorszakot — folytatta 
a miniszterelnök. De szerves munka, 
előkészület és tudatos keresztülvitel 
szükséges a megvalósításához. En
nek a haladásnak minden akadályát 
el kell hárítani. Közös világszemlé
letre van szükség s arra, hogy a kor
mány, a pártja és az igazgatás kö
zött összhang legyen. Helyes tehát 
a racionalizálás gondolata. Csak 
egyet veszek: azt a passzivitást, ame
lyet némelykor látok az ügyek elinté
zésénél, amikor nekem magyaráznom 
kell, hogy a hivatalnok az országért 
van. A bürokráciának hihája elsősor
ban az, hogy a bürokratát az öntélu- 
ság jellemzi, amikor a hivatalt úgy 
tekinti, hogy az azért van, hogy ő 
megélhessen. A hivatal Magyarorszá
gon annak a kormányzatnak idején, 
amelynek én vagyok a miniszter- 
elnöke, alárendeltje az általános nem
zeti szükségleteknek. Amikor ezt itt 
megállapítom, ki kell emelnem azt is, 
hogy viszont vannak a minisztériu
mokban olyan férfiak, akik előtt ka
lapot kell emelni, akik nem hat. nem 
nyolc, hanem huszonnégy órát dol
goznak és akik egymaguk sokszor 10. 
vagy sokszor 20 ember helyett húz
zák az igát. Ezeket kell az élre állí
tani 1

A külpolitikával kapcsolatban a 
királykérdésről is nyilatkozott a mi
niszterelnök s hosszabb fejtegetés 
után ezt jelentette ki:

— Magyar királyság után vágyó
dom., amely kizárólagosan ezt a faj
tát, a mi történelmi hivatásunknak 
megfelelően vezeti a jelen pusztaság
ból a jövő reménységei felé.

Az alkotmányjogi kérdésekkel kap
csolatban azt ígérte, hogy idejekorán 
beterjeszti azokat a javaslatokat, 
amelyek ezeket a kérdéseket rendezni 
hivatottak.

Uj intézkedések a  gazda
adósságok rendezésére
Bejelentette, hogy hajlandó 

Ausztriával, Olaszországgal, vagy 
más politikailag velünk nem ellenté
tes érdekű állammal is együttműködni 
vámkérdések tekintetében, ugyanjgy, 
mint ahogy bevált a római egyez
mény, amely csak a napokban megint 
bebizonyosodottan jónak bizonyult,

40 éve a világot uraló 
eredeti angol 

THE CHAMPION
kerékpárokat havi 20 
pengős és saját ké

szítésű kitűnő 
ROYAL STAR

kerékpárokat 180 pengőért havi 16 pengős részletre. 
Karékpáralkatrészeket rendkívül olcsó leszállí

tott gyári árban.

Láng Jakab és fia
B a d a p ea t, J ó za ef-k S ru t 41. az.

Kérjen in g y e n  nagy képes árjegyzéket!

mert újból megállapodtunk az idei 
búzakészletek kivitelében. Az árpoli
tikával is foglalkozott a miniszter- 
elnök s beszéde e részében a követ
kezőket mondotta:

— Az iparnak számolnia kell a vi
lágversennyel és számolnia kell már 
csak az agrárolló megszüntetése ér
dekében is, de más szempontokból is 
azzal, hogy kisebb árakkal kell meg
elégednie. A kartelek szellemét elité
lem, de a kérdést ott kell megfogni, 
hogy az árpolitikát kell revizió alá 
venni. Bejelentette a miniszterelnök, 
hogy a gazdaadósságok tekintetében, 
ómig a képviselők szabadságra men
nek, azalatt, már a legközelebbi idő
ben, a harminchármas bizottság köz
bejöttével további rendezés követke
zik.

A magánbankokról megállapította 
a miniszterelnök, hogy felesleges 
óvatossággal és kapzsisággal nézik a 
magyar életet és csak akkor mennek 
bele vállalkozásokba, ha a kormány 
annak a vállalkozásnak biztonságát 
fedezi. Pedig a magángazdaságnak 
van hivatása. A pénzintézeteknek, 
amelyek abban a szerencsében része
sültek, hogy' az állam megvédte az 
állagukat, kötelességük elsősorban 
kezdeményezőleg lépni fel ezen a 
téren. Ezek az intézetek nem jelent
hetnek az államban államot. Első kö
telességük az, hogy tőkét bocsássa
nak becsületes alapon a termelők 
számára, becsületes kamatviszonyok 
között.

A miniszterelnöknek ezt a kijelen
tését hatalmas taps kisérte a Ház 
minden oldalán.

A m unka összhangja
és nyugalm a

— Meg lesz a vasárnapi munka- 
szünet is — jelentette be ezután lel
kes taps mellett a miniszterelnök. 
Bevezetjük a negyvennyolcórai mun
kahetet. A magyar munkásság sorsát 
figyelemmel kísérem és hiányát ér
zem annak, hogy a magyar munkás
ság nem velünk van. A magyar mun
kásnak össze keli fogni a magyar 
munkaadóval, a polgárságnak a ma
gyar munkástársadalommal és a 
munkásszellem érvényesítésével együtt 
kell a nemzet minden rétegének ha
ladnia. Ne féljenek az érdekképvise
letektől, nem akarjuk politikai jo
gaikból kiforgatni a munkásságot, 
hanem a termelés érdekében akarjuk 
biztosítani a munka harmóniáját.

Befejezésül megcáfolta a miniszter- 
elnök, mint hogyha bármilyen téren 
fizetéscsökkentésre készülne a kor
mány, majd kérte a felhatalmazási 
javaslat elfogadását.

*
A miniszterelnök beszédét percekig ta rtó  

helyeslés és taps kisérte, s  a  felhatalniu- 
zási javaslatot a Ház elfogadta.

BELPOLITIKA
Képviselöház

A képviselőház junius hó 11-iki 
ülésén az appropriációs (felhatalma
zási) törvényjavaslat tárgyalását kez
dették meg. A vita során Eckhardl 
Tibor a javaslat ellen foglalt állást. 
Marton Béla arra utalt, hogy újabb 
választás sürgetése semmiképpen sem 
indokolt, mert a szükséges nagy gaz
dasági kérdések megoldását csak az 
erős kormányzat biztosíthatja. Rész
letesen foglalkozott a kormány gaz
dasági politikájával, a római paktum 
és a német szerződés eredményeivel, a 
gazdavédelmi intézkedések jelentősé
gével, hangsúlyozva, hogy a kormány
nak sikerült a mezőgazdaság terheit 
275 millióról 90 millióra csökkenteni. 
Szükebb lett az agrárolló is és az ál
talános világválság közepette nagy 
eredményt jelent, hogy mezőgazda
sági terményeinket sikerült világpiaci 
áron felül elhelyezni. Ezek az ered
mények fokozott mértékben mutatják 
Gömbös Gyula államférfiul munkás
ságát. Hogy minden nem valósulha
tott meg, annak egyszerűen az az 
oka. hogy Gömbös Gyula politikáját 
nem a rögtönzés, hanem a higgadt 
megfontoltság és egy ezeresztendős 
jogfejlődés hagyományának a tiszte- 
telete hatja át. A Nemzeti Egység 
mozgalmának jelentőségével foglalko
zott ezután. Uj magyar típus alakult 
ki ennek a munkának nyomán és az a 
3000 szervezet, amely az elmúlt évek 
alatt jött létre, megszünteti a mester
ségesen támasztott űrt a nemzet ve
zetői és a nemzet fiai között.

Twri Béla a javaslatot nem fogadta 
el. Hunyadi Foss Gergely a szegedi 
paprikatermelés, a mezőgazdasági 
szakoktatás, a lótenyésztés és egyéb 
agrárkérdésekkel foglalkozott. Sef- 
tsik György, Friedrich István, Raj- 
niss Ferenc felszólalása után az ülés 
véget ért.

A junius hó 12-iki ülésen vitéz 
Shvoy Kálmán azt hangsúlyozta, hogy 
a földhözjuttatottakon mindenképpen 
segíteni kell; majd a nemzetnevelés 
szükségességét hangoztatta és az ál
talános hadkötelezettség bevezetését 
sürgette. Makkai János annak a 
szükségességére mutatott rá, hogy fel 
kell szabadítani a tehetségeket, hogy 
az országot a szellemi arisztokrácia 
irányíthassa. Érieké Valér megállapí
totta, hogy a szociáldemokrácia utolsó 
napjait éli. Csizmadia András a ter
melőosztály megsegítését sürgette. 
Az eladósodott gazdákat vissza kell 
telepíteni eredeti birtokukba adósság- 
törlés révén és kényszeregyességi el
járás utján.

A junius hó 13-iki ülésen Csik Jó
zsef megállapította, hogy Gömbös 
Gyula teremtette meg a legkedvezőbb 
politikai légkört, amely a legalkalma 
sabb a különböző reformok megvalósí
tására. Ulain Ferenc nem fogadta el
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a javaslatot. Ezután Gömbös Gyula 
miniszterelnök mondotta el nagy be
szédét. amelyet lapunk vezetöhelyén 
ismertetünk.

,\ miniszterelnök felszólalása után 
a Ház a felhatalmazási törvényjavas
latot elfogadta.

A junius hó 14-iki ülésen a Ház 
megkezdte a 83-as országos bizottság
ról szóló törvényjavaslat vitáját. A 
vita során Kriiger Aladár a javaslat 
mellett foglalt állást, azzal érvelve, 
hogy a kormány a gazdasági életben 
esetleg fellépő súlyos eseményekkel 
szemben csak úgy tud huszonnégy 
órán belül hathatós intézkedéseké! 
tenni, ha rendelkezésére áll a szó- 
banforgó bizottság.

A junius hó 15-iki, szombati ülésen 
Lázár Andor igazságügyi miniszter 
felszólalása után a 33-as országos bi
zottságról szóló törvényjavaslatot 
megszavazta a Ház. Ezután áttértek a 
15 millió pengős beruházási kölcsön
ről szóló törvényjavaslat tárgyalására.

V81ÁG KRÓ  M I KA
Japán térhódítása az ázsiai konti

nensen, a japán hadsereg előnyomu
lása Kina felé és Peking küszöbön 
ál'ó megszállása, ez az a nagy világpo
litikai esemény, amely az egész világ 
politikusait most elsősorban érdekli. 
Japán már évekkel ezelőtt Kina felé 
kívánt terjeszkedni, de valamennyi 
európai nagyhatalom, azonkívül az 
Amerikai Egyesült Államok elsősor
ban gazdaságpolitikai okokból heve
sen ellenezték Japán terjeszkedési tö
rekvéseit. 1933-ban Japán ezért lépett 
ki a Népszövetségből és azóta zavar
talanul folytatja ezirányu tevékeny
ségét s Kina felé való hódítási céljait 
közvetlenül csak az orosz Szovjet-biro
dalom akadályozhatná. A japán diplo
mácia azonban már évek óta lépésről- 
lépésre szorítja vissza az oroszokat és 
Hitler uralomrajutása Németország
án ugyancsak a japánok céljait segiti 

miután Németország és Oroszor-
■■zág között a régebbi szívélyes vi
szony megszűnt. A japánok úgy lát

ók, elérkezettnek látták az időt arra.
hogy Kina felé jelentősebb eredmé 
nyékét érjenek el és jelenleg erős csa- 
naíszállitások folynak az északkinai 
aatárok felé. Általános vélemény sze
rint Peking megszállása már csak 
órák kérdése. Az európai politikusok, 
íi. elsősorban az Eszakamerikai Egye
sült-Államok diplomáciája, nemcsak 
figyelemmel, de izgalommal kiséri a 
dolgok fejlődését.

Az európai politikának legérdeke
sebb eseménye az angol-német köze
ledés. Sir Sámuel Hoare, angol kül
ügyminiszter, az angol és német flót
át illető kérdésekben hosszas tárgya

lásokat folytatott Ribbentrop német 
megbízottal. A walesi herceg az angol 
frontharcos szervezet nagygyűlésén 
beszédet mondott, amelyben felszólí

totta az angol frontharcosokat, hogy 
nyújtsanak baráti jobbot a volt ellen
ségeknek: a német frontharcosoknak. 
Az angol-német közeledés természet
szerűen aggasztja Franciaországot.

Az olasz -ab esszin konfliktus még 
mindig nem simult el, de Mussolini 
legutóbbi nyilatkozata alapján mégis 
az a vélemény alakult ki, hogy az ola
szok és az abesszinek hadikészülődé
sei ellenére sem lehetetlen, hogy a 
konfliktus békés elintézést nyer. Mus
solini kijelentette, hogy továbbra is 
katonai intézkedéseket tesz, de elvben 
nem zárkózik el az elő! sem, hogy egy 
döntőbíróság vizsgálja felül az olasz- 
abesszin vita anyagát.

Olcsó te le lőn  a tanyákra
A kereskedelemügyi miniszter a 

tanyavilágnak és a pusztáknak távbe
szélővel való ellátására, újfajta, úgy
nevezett választó é szelek toros) rend
szerű társas távbeszélöberendezést 
rendszeresített. A választásos beren
dezés olyan társas távbeszélő berende
zés, amelynél egy közös fővonalhoz 
legalább két és legfeljebb tiz állomás 
csatlakozik. Az állomás felszereléséért 
vidéken négy pengőt kell az előfize
tőknek fizetni. A választós berende
zés közösen használt vonalának any- 
nyiszor vett két kilométernyi részét, 
ahány állomást a választásos beren
dezésbe belekapcsolnak, a posta a sa
ját költségén építi meg, az előfizetők
nek csak az ezen túlterjedő közös vo
nalrész tényleges építési költségét és 
az állomások leágazásának költségét 
kell megfizetni. A választásos állomá
sok használati dija tizenöt pengő, a 
hívási dij pedig 28 fillér és havi 30 
beszélgetés kötelező.

Olasz csapatok utrakészen Abesszínia felé

A K o r m á n y z ó  U r
s z ü l e t é s n a p j a . . .

Junius hó 18-án bensőséges ünne
pet ült a csonka haza népe s a tria
noni határokon túl is minden igaz 
magyar ember: nagybányai vitéz 
Horthy Miklós ünnepelte hatvanhe
tedik születésnapját. E napon szív
ben, lélekben, igaz érzésben és meleg 
szeretetben egyesült a nagy haza és 
a külföld minden magyarja, hogy há
laadó imát rebegjen a Mindenható
hoz, amiért fenkölt lelkű Kormányzó
jának ezt a napot teljes munkaerő
ben, szellemi frisseségben s acélos 
akaraterővel megérni engedte s kö
nyörgő és bizakodó sóhajtást juttas
son el az Egek Érához, hogy része
sítse még sokszor e nap megnyugvá
sában és örömében mindaddig, amíg 
a nagy magyar remények nem telje
sülnek s a közöny és szeretetlenség 
pusztájában való vándorlást az igé- 
retföldjére jutás nem váltja föl. Mert 
a Kormányzó Ur a tüzoszlop előttünk 
az elborult éjszakában, a reménycsil
lag a sötétfelleges magyar égen, a bi
zalom a kétségbeesés ködtengerében: 
az, ami a pusztában vándorló bibliai 
zsidóság Mózese volt. Az erő, amely
ben bízunk, a bölcsesség, amely mind
nyájunkat megértőbbé tesz: a ma
gyarság tízparancsolatának kőbevé- 
sett igéje, amely előtt mindent áldo
zati hajolunk meg.

És tudjuk és érezzük és szent a hi
tünk, hogy elérkeztünk az Ígéret föld
jére, de nem a bibliai megérkezés 
megrendítő befejezésével. Mózes meg
látta az igéretföldjét, de meghalt, mi
előtt ráléphetett volna. Mi a Kor
mányzó Ur vezérletével érünk oda s e 
napon forró imánkat azért küldtük az 
Égbe, hogy az ígéret földjén is soká, 
soká példaképünk és államunk bölcs 
feje maradjon . . .
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Szörnyű tűzvész pusztított 
Tapolcán

A legszegényebb fö ldm ivelőket sújtotta a csapás
Junius hó 12-én, délután borzalmas 

tűzvész pusztított Tapolca mezőváros
ban. A tűz délután háromnegyed egy 
óra tájban keletkezett a város legsze
gényebb negyedének egyik utcájában, 
ahol egy szalmatetös kis ház kémény- 
tüz következtében kigyulladt. Az 
aránylag jelentéktelennek látszó tető- 
tiizet az egész nap tomboló szélvihar 
úgyszólván percek alatt veszedelmes 
tűzvésszé növelte. Az égő csóvákat 
házról-házra sodorta a szél s félóra 
múlva a városkának már négy utcája 
állott lángban. A Kisfaludy-, Vörös
marty- és Rózsa-utca, valamint a Za- 
lahalászi-ut házsorai úgyszólván 
egyetlen lángtengerben álltak.

A veszedelmet még fokozta az. 
hogy csaknem mindenki a mi'zőn dol
gozott s egyedül a tapolcai posta al
kalmazottainak köszönhető, hogy ne
gyedóra leforgása alatt, a tűzvész 
helyszínére érkezhettek az összes kör
nyező városok és falvak tiizörségei. A 
környék tűzoltóságának egyesitett 
munkája nem tudta azonban jóidéig 
lokalizálni a tüzet. A lángba borult 
utcákról egyre tovább harapódzott a 
szélvihar által táplált tűz. Délután 
három órakor már több, mint ötven 
lakóház állott lángokban s legalább 
ugyanennyi gazdasági épület, pajta, 
---  I

K iv ite li fe le s le g e in k
k ü lfö ld i e lh e lyezésé t 
m e g o ld o tta  a  k o rm á n y

A Tiszántúli Mezőgazdasági Ka
mara junius hó 15-én tartotta évi ren
des közgyűlését Debrecenben. A köz
gyűlésen résztvett Darányi Kálmán 
földmivelésügyi miniszter és Mecsér 
András, az Országos .Mezőgazdasági 
Kamara elnöke.

Vay László báró főispán nyitotta 
meg a közgyűlést, majd vitéz Czeg- 
lédy Béla kamarai igazgató az évi je
lentést és az igazgatóválasztmány ja
vaslatait terjesztette elő. Több felszó
lalás után Darányi Kálmán földmive
lésügyi miniszter nagyobb beszédet 
mondott és ebben részletesen ismer
tette a mezőgazdasági értékesítés 
ügyét:

— Örömmel jelenthetem, — mon
dotta többek között — hogy az ola
szokkal a gabonaértékesítés kérdésé
ben teljesen rendben vagyunk. Az 
osztrákokkal most vannak folyamat
ban a tárgyalások. A svájciakkal si
került olyan megállapodást létesíteni, 
hogy kiviteli feleslegünk bizonyos szá
zalékát átveszik. A kiviteli felesleg

istálló lett a lángok martaléka.
A tűzoltóság emberfeletti munkával 

küzdött a lángok ellen s végül öt óra 
tájban sikerült a tűzvész további ter
jedését megakadályoznia. Emberélet
ben szerencsére nem esett kár, az 
anyagi veszteség azonban igen nagy. 
A mostani tűzvész ezen a nyáron már 
a harmadik csapás, amely a főleg bor
kereskedésből élő zalai városkát súj
totta. Először a májusi fagy, azután 
a jégverés, most pedig a tűz fosztottál 
meg mindenétől a szegénysorsu lakos
ságot.

A tapolcai tűzkár áldozatainak sze
rencsétlen helyzete nemcsak Zala vár
megyében, de országszerte nagy rész
vétet keltett és ennek nyomán már 
megindult a gyűjtési akció a tüzká- 
rosultak felsegélyezésére. Elsőnek Tu
bádig Tilxvr zalamegyei főispán tiz- 
ezerpengös rögtöni segélye érkezett 
meg a községházára, ahol az elöljáró
ság állandóan készültségben van, 
hogy a hajlék és élelem nélkül maradt 
száz család szükségleteiről gondoskod
jék. Esterházy Móric gróf 1000, Za
laegerszeg polgármestere pedig 150 
pengőt küldött táviratilag a tüzkáro- 
sultaknak. Ezenkívül a vármegye és 
az ország minden részéből tömegesen 
érkeznek természetbeni adományok.

elhelyezésének gondja, legalább is eb
ben a pillanatban, meg van oldva. Az 
idén is limitárakat fogunk megálla
pítani. Fenn kívánom tartani azt a 
rendszert, amelyet a múlt évben lép
tetett életbe a kormány, hogy tudni
illik átlagban 50 fillérrel magasabban 
állapítom meg a tiszántúli limitára
kat. Legkésőbb julius első napjaiban 
az idén is meg fog történni a minimá
lis búzaárak megállapitása és az el
adási feltételek pontos körülirása.

— Öt évig rendezetlen volt teljesen 
a Csehországgal való kiviteli viszo
nyunk kérdése. Most sikerült megál
lapodást kötnünk. A főbb mezőgazda- 
sági kiviteli kontingensek (mennyi
ségek) Csehország felé a következők: 
23.000 sertés, 7000 juh, 300 ló, 25 va
gon tojás, 3 vagon ponty, 280 vagon 
zsir és szalonna, 12.000 hektoliter bor, 
10 vagon paprika, 200 vagon köles, 25 
vagon lencse, 10 vagon mák, 10 vagon 
borsó, 200 vagon bab, 10 vagon cse
resznye, 5 vagon őszibarack, 120 va
gon alma, 100 vagon sárgabarack,

A  Kormányzó tir tiszteletdija a 
iMMlapesti nemzetközi iovasmérközésekri

100 vagon görögdinnye, 50 vagon fok 
hagyma.

— Ezer vagon zsírt viszünk ki Né
metországba is. Ebből már 664 vagon 
ment ki és 81 vagon szalonna. 270 va
gonnal haladtuk meg azt a mennyisé
get, amely erre az időszakra volt meg
állapítva. Júniusra mindössze 60 va
gon zsirkontingenst kaptunk, ennek 
20 százaléka a vidéki városok javára 
megy. A gyapjuértékesitésben sike
rült a gyapjú árát 84 százalékkal a 
világpiaci árak fölé emelni, ami lehe
tővé teszi, hogy az erősen visszafejlő
dött juhtenyésztés újabb lendületet 
kapjon.

A nagy éljenzéssel és tapssal foga 
dott beszéd után a miniszter megte
kintette Debrecen város közintéz
ményeit, továbbá a pallagi gazdasági 
akadémiát. Délután kíséretével együtt 
a nyíregyházi határban lévő Császár- 
szállásra ment, ahol megtekintette a 
Tiszántúli Mezőgazdasági Kamara ho- 
mokjavitó kísérleti telepét.

Julius elejére várható az uj tejrendelet
A földniivelésögyi m inisztérium ban az 

uj tejrendeletrol szóló tervezet elkészült. 
A m inisztérium  az elm últ naivakban a 
tervezetet m egküldte az összes érdekelt
ségeknek és a tervezet részletes m egvita
tása m ár m indenütt meg is kezdődött. 
A korm ánynak az. uj tejrendelet k iad á
sával az a célja. lavgy a tejterm elő  gaz
dák számára n megfelelő és a termelési 
költséggel arányban állá áraka t bízta 
sit hassa. ezért m inim ális árakat fognak  
m egállapítani ti fogyasztásra kerülő tej 
nél és az a. m inim ális termelői ár ah 
Jluslanest körülbelül 13— /-í fü léé  lesz. 
A földmivelésügyi m inisztérium ban ren
dezendő széleskörű értekezlet után  az uj 
tojrendelet legkésőbb ju lius első napjai
ban már életbe is légiiét.
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Olcsó sóra , cukorra, pet ró lenni ra és k ovács  
á ra k ra  van szü k sége  a fa lusi népnek, 
<le m iham arabb!

SchaiKll K á r o ly  d r. b e s z é d e  a  p é n z ü g y m in isz té r iu m i tá r c a  
k ö l t s é g v e t é s é n e k  t á r g y a lá s a  a lk a lm á v a l

A képvisdőház junius hó 7-én. 
lenieken tárgyalta a pénzügy
miniszteri tárra költségvetését. Az 
elhangzott beszédek közül a leg
nagyobb sikert Schandl Karolj 
dr. felszólalása aratta. A magyar 
nemzetgazdaság helyzetét és jár
ható nljail felrajzoló beszédből az 
alábbi részleteket ismertetjük 
meg lapunk olvasóival:
A költségvetési hiánynak 10 

millió pengős emelkedését a költ
ségvetési vita folyamán többen szóvá- 
tettek. Megvallom, magtfm is híve 
vagyok annaik, hogy az ország mai 
viszonyai között még a legszigorúbb 
takarékosságnak kell érvényesülnie 
a költségvetésben és ha a deficit 
emelkedése ellenére mégis elfogadom 
a költségvetést, teszem ezt azért, 
mert ez a 10 millió pengős deficit- 
emelkedés részijén tatarozást és be
ruházási munkák következtében, rész
ben pedig olyan bevételekből áll elő, 
amelyek a gazdasági életnek, ha nem 
is jelentős, de mindenesetre szerény 
t'me'kedésére vallanak.

V n t szabad a pengő
devalvációjáról b eszéln i

A Nemietek Szövetéé yenek 
/állapítása szerint a világgazda

sági forgalom összezsugorodása meg
adott és a gazdasági válság grafi
konja nem lefelé, hanem felfelé irá
nyuló irányzatot mutat. A javulás 
ere -illését az egyes államok gazda
ságpolitikai elzárkózása, azaz autar- 
thiája akadályozza, amely azután 
i..óidén rossz következményt maga 
i án von. .4 pénzforgalom nem javul,

‘ ellenkezőleg mindinkább korláto- 
'-A. A nemzetközi hitelek ideje tá- 
>!abb áll, mint valaha volt és a vi- 

lágkereskedelem lassan-iassan telje
sen a cserekereskedelem formáját 
véti fel. A gazdasági háború, amely
■ párizsi erőszakos békediktátumok

• “tkeztében állott elő, valutáris
‘•"rre is áttolódott és ez a valuta- 
: íboru ma már a legnagyobb arany-
■ éjietekkel rendelkező államok pénz- 
■gyi stabilitását ostromolja. A valu- 
i.iris eltolódások még inkább erősí
tik a bizonytalanságot és a világ
•óizügyi szakértői keresve a bajok 
kát, azt általában abban találják, 

1-ogy megszűnt egy állandó érték
mérő lenni a világkereskedelem terén.
Ez az oka annak, hogy a jelek 

zerint a nemzetközi valutarendezés 
felé haladunk. A bázeli Nemzetközi 

imtések Bankja indítványt tett, 
ímelyben felhívja az államokat, hogy

egy nemzetközi valuta létesítésére 
üljenek össze, ugyanakkor az ame
rikai kormány pénzügyi államtit
kára felhívást intéz a nagyhatal
makhoz, üljenek össze, hogy valutá
jukat stabilizálják. Ezek a körülmé
nyek, kénytelen-kelletlen, mind arra 
fognak vezetni, hogy a nagyhatal
mak csakugyan összeüljenek és te
gyenek valamit, mert a válságtüne
tek mutatkoznak már olyan jelensé
gekben, mint a legnagyobb és leg
gazdagabb államok gigantikus állam- 
háztartási deficitjei Csak rá kell 
mutatni arra, hogy az Egyesült Ál
lamok államadóssága az elmúlt két 
esztendő alatt 22 milliárd dollárról 
30 milliárd dollárra nőtt és Francia- 
ország államháztartási deficitje 15 
milliárd frank körül mozog.

.— Ilyen körülmények között, ami
kor a legnagyobb országok, s a leg
nagyobb aranytartalékkal rendelkező 
államok valutái is nagy veszedelem
ben vannak, akkor a mi kis orszá
gunk valutakérdése e nagy kérdések 
mellett eltörpül, azonban hozzánk 
mégis a legközelebb áll. De éppen a 
vázolt viszonyokra való tekintettel a 
legmesszébbmenően helyeslem a pénz
ügyminiszter urnák azt az álláspont
ját, hogy nem hajlandó a pengő de
valvációjáról beszelni és nem haj
landó belemenni oly kísérletbe, mely 
ott, ahol biztositó fék, biztonsági té
nyező nincs, az infláció veszedelmé
vel jár. Olyan devalvációból, amely 
az infláció veszedelmével jár, azt hi
szem, az ország közvéleménye nem

Schandl Károly dr.
az. <>KII alelnök-vezérlgazgatőja

kér. Alig tíz esztendeje, az ország 
benne volt az infláció állapotában és 
meg kell állapítani, hogy amikor a 
pénz becsülete elveszett, elveszett a 
munka becsülete is és akkor nem 
gazdagodott más, csak a munkanél
küli spekuláció, amely körülmények 
között az országot ni mcsak pénzügyi, 
de társadalmi veszedelem is fenye
gette.

Ami most már az adósokat il
leti. kétségtelen, hogy átmenetileg az 
adósoknak körinvebbités lenne egy 
devalváció, még ha az infláció vesze
delmévé! jár is, azonban áUitom és 
bizonyítani tudom, hogy a mezőgaz
daság részére egy ilyen devalváció 
koránt sem jelent előnyt, mert a 
szervezett ipar áremelkedésével nem 
birna lépést tartani a mezőgazdasági 
árak emelkedése. Nem is beszélek 
arról az egymilliónál több betevő
ről, akik másodszor esnének abba a 
veszedelembe, hogy apró tőkéiket len
nének kénytelenek elveszíteni.
F iz e té s i  m é r le g ü n k

és hz id e g e n fo rg a lo m
— Valutánk védelme attól függ. 

hogy gazdasági egyensúlyunkat fenn 
tudjuk-e tartani, gazdasági egyen
súlyunk pedig függ a fizetési mér
legtől és a külkereskedelmi mérleg
től. Fizetési mérlegünkből a kiván
doroltak pénzei elmaradtak s most 
megfordítva, az Amerikába kivándo
roltak kérnek itthonmaradottaiktól 
küldeményt. Az idegenforgalomból 
azonban, amely örvendetesen emelke
dik, ezek a pénzek pótoltatnak és 
ezért is idegenforgalmunk emelési 
érdekében határozottan helyeslem 
azokat a beruházásokat, amelyek kü
lönösen utak építésére fordittatnak. 
Általában az útépítést olyan beruhá
zásnak jelölöm meg. amely a mun
kanélküliség nvhitése mellett köz
vetlen hasznos jövedelmeket is jelent. 
Csak azt kell kérnem, hogy a nagy 
autóutak építésénél már feltétlenül 
az amerikai és német elvet kell szem 
előtt tartani, amely arra irányul, 
hogv a nagyobb helyeket szinte egye
nes vonallal kell összekötni. E tekin
tetben én a kormányt arra kérem, 
hogy feltétlenül tartson ki az autó- 
utépitésnél az egyenes vonal elve 
mellett, amely esetben az ut Szent- 
gnttkardon, Jánosházán, a Somló mel
lett, Veszprémen és Székesfehér
váron keresztül vezetne Budám ■
Ez az útvonal egyrészt a Itudai* <t 
idegenforgalom érdekeit szolgája,
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másrészt nincs ellentétben a balatoni 
idegenforgalommal sem, mert János- 
házáról kiágazva Sümegen és Tapol
cán keresztül ugyanilyen minőségű 
kiágazó utat lehet épiteni és ez még 
mindig nem okoz nagyobb költséget, 
mint egy egészen ferde vonal, amely 
nem szolgálja úgy az idegenforga
lom érdekeit, mint egy szinte légvo- 
inalban haladó ut.

A m agyar m ezőgazdaság
eg y ik  legfontosabb  
p ia c a : N ém etország

— A gazdasági egyensúly másik 
nagy ereje külkereskedelmi mérle
günk. Meg kell állapitanom, hogy 
az utóbbi esztendőkben külkereske
delmi mérlegünk határozottan javuló 
irányzatot mutat. Külkereskedelmünk 
alakulása két szempontból nyújt meg
nyugtatást Az egyik az a körülmény, 
hogy külkereskedelmi mérlegünk négy 
év óta aktiv; a másik pedig az, hogy 
külkereskedelmi forgalmunk volu- 
menje (kiterjedése) erősödött. Ami
kor ezt a fejlődést vizsgálom, kény
telen vagyok néhány szót szólni a tel
jesen tárgyilagos és a javítani 
akaró ember kritikájával. Régóta ki
fogásunk volt a kisantanttal össze- 
füzödő kereskedelmi forgalmunkban, 
hogy sem Csehország, sem Románia 
felé nem bírunk aktiv kereskedelmi 
mérleget elérni. E tekintetben öröm
mel meg kell állapítanom, hogy a 
javulás jelei mutatkoznak. Még na
gyobb jelentőséget tulajdonítok an
nak a kereskedelmi forgalmi emelke
désnek, amely a német piac felé je- 
jelentkezik. Sokan kifogásolták a mi
niszterelnök ur kormányzásának első 
esztendejében, hogy iparkodott a né
met kormánnyal kereskedelmi érdek
ből szorosabb kapcsolatot teremteni. 
Ez a kifogás, azt hiszem, elhalkul 
abban a pillanatban, amikor német- 
országi kereskedelmi forgalmunkat 
megtekintjük. Mert amíg 1932-ben 
még 23 millió és 1933-ban 14 millió 
pengő volt deficitünk a német piac
cal szemben, addig a múlt évben már 
2i millió pengő volt a nyereségünk 
Ez pedig annál értékesebb 'ránk
nézve, mert mezőgazdasági exportunk 
erősödött Németország felé. Baromfi- 
és tollkivitelünk 3 év alatt 8 és 24 
millió pengőre emelkedett. Sertéskivi
telünk az utóbbi két évben % millió
ról 10 millióra, vágóállat kivitelünk 
’i millióról 2 millió pengőre emelke
dett. Németországon kívül, amely ex
portunknak 22%-át veszi ‘ fel, 
Ausztria az az állam, amely expor
tunknak legnagyobb százalékát és 
pedig 25%-át veszi fel.

A római paktumot azért tar
tom nagyjelentőségűnek, mert az 
első komoly lépés a hármas szövetség 
szoros gazdasági kapcsolata felé. Je
lentősnek tartom a római paktumot 
azért is, mert szoros kapcsolatban 
van azzal a tendenciával, amely ipar

kodik a mezőgazdasági válságot, de 
különösen a dunántúli falvak válsá
gát megoldani.

Égető k érd és a gazdaadőssá- 
gok rendezése

— Mielőtt a római paktum fejte
getésére áttérnék, csak annyit va
gyok bátor megjegyezni, hogy mező
gazdaságunknak és falvainknak rend
kívül égető kérdése az agráradóssá
gok rendezése. Ezzel kapcsolatban rá 
kell mutatni arra, hogy a hitelszövet
kezetek ezen a téren már akkor nagy 
munkát végeztek, mikor még agrár
válságról nem volt szó, de a kamat
drágaság már hatalmas arányokat öl
tött. Mikor 16—20 százalékos kama
tok voltak divatban, akkor a hitelszö
vetkezetek 7—8 százalékos kölcsönök
kel jelentek meg és amikor az agrár
válság kitörésekor a gazdák tízezrei 
abba a helyzetbe kerülték, hogy köl- 
csöneiket más hitelezők felmondták, 
a hitelszövetkezetek voltak azok. ame
lyek a falvakban mindenfelé konver
tálták a falusi gazdák veszélyeztetett 
kölesöneit és nem engedték a gazdá
kat elárvereztetni, mindaddig, amig a 
kormány nem jött az adósságvédelmi 
intézkedéssel. Az átmeneti megoldás 
terén a hitelszövetkezetek részéről ja
vaslatainkkal jöttünk és megállapít
hatom. hogy7 annakidején a végleges 
rendezésre vonatkozólag is megtesz- 
szük javaslatainkat. Amig pedig ez 
be nem következik, a legmesszebb
menő odaadással állunk ott, hogy a 
mezőgazdaságot, magát a gazdatársa
dalmat segítsük át ezeken a nehéz 
esztendőkön. Nekem és a hitelszövet
kezeteknek nem mindegy, hogy kinek 
kezén van a magyar föld; mi azt 
akarjuk, hogy a magyar gazda kezé
ben maradjon meg s azt hiszem, — 
csak nem akarok elébe vágni semmi
nek — hogy a végleges rendezésnél * 5

M E G II I V 6
a M A G Y A R  E O LY É K O X Y G Y Ü M Ö LO S  
SZi I\ TBTK E Z E T  huilu|M-sti lie j- cégnek 
Builapentcn, V I.,  V ilm os esászór-ut 35.,
I. em. 16. sz. a la t t  lévő h iva ta lo s  h e ly i
ségében, 1035 ju l iu s  lió  e lsején dé lu tán

5 ó m k o r ta rta n d ó
r e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s é r e .

T Á R G Y S O R O Z A T :
1. Az igazgatóság jelentése.
2. Az alapszabályok 29. 5 ának olykónt

való m ódositá>a. hogy annak szövegéból az 
a m ondat, mely sze rin t: ,.a  felögyelóhizott- 
ság tag ja inak  jogában áll az igazgatósági ülé 
seken m egjelenni. de o tt szavazati joguk 
nincs** kihagyandó, a  5 <*gyób szövege pedig 
vá 11 oza t la n t i I f en n ma rád jó n .

3. Igazgatósági és felügyelöbizottsági t a 
gok lem ondásának bejeleatése és hatá rozat 
hozatal a lemondások elfogadása tárgyában

4. Az igazgatóságnak uj igazgatósági tagok 
m egválasztása u tjá n  való kiegészítése.

5. A felUgyelőbizottságnak uj felttgyelő- 
b izottsági tagok választása  u tjá n  való kiegé 
szitése.

6. Esetleges indítványok.
A közgyűlés az alapszabályok 23. |  ának 

értelm ében a m egjelent tagoknak, illetve az 
á lta luk  képviselt üzletrészednek szám ára való 
tek in te t nélkül határozatképes lesz.

K elt B udapesten. 1935 jun ius hó 13-án.

Az IGAZGATÓSÁG.

a 10 holdon aluli kisgazdák segélye
zésén tulmenve, a felsőbb kategóriák
nál is hasonló eszközzel kell eljárni a 
lehetőség határain belül. Azonkívül 
pedig az adósságoknak kütvényesités 
formájában hosszúlejáratú adóssá 
gokká való átalakításával kell a kér
dést rendezni.

T en n i k e l l  va lam it az ipar
c ik k e k  o lcsó b b itísá ra !

— A gazdaadóeságok kérdésén túl 
azonban a falunak van egy még álba 
lánosabb és aggályosabb baja és ez 
az ipari és mezőgazdasági árak kö
zötti nagy különbség. Rövid időn be
lül tenni kel! valamit az agrárolló 
enyhítése érdekében, mert ez nemcsak 
a gazdák egyrészét érdekli, hanem . 
gazdák összességét, a gazdasági mun
kásokat, a falusi kisiparosokat, s ér
dekel mindenkit, aki falun él. A segi 
tés módját két részre osztom. Az 
egyik a legsürgősebb segítési mád. 
Falusi kisgazdákat kisiparosokkal be 
szélve, teszem a javaslatot. Három cso
portra osztom azokat az iparcikkeket 
amelyeknek drágasága a falut, mond 
hatni, forradalmasítja. Az egyik cso
portba tartoznak a petróleum, a só, a 
cukor, a másodikba a ruházati cikkek 
és a harmadikba a mezőgazdasághoz 
szükséges cikkek, a kovársárucikkek 
A sónál és a petróleumnál kénytele
nek leszünk adókedvezményben, külön 
árkedvezményben részesíteni a falut. 
Ami a ruházati cikkeket illeti, itt a 
pénzügyminiszter ur kereskedelem
ügyi minisztersége idején már kezdeti 
egy olcsó ruházati akciót. En ennek 
az akciónak fejlesztését és kiterjesztő 
sét javaslom. Végül a harmadik cso
portnál. a kovácsárucikkeknél — ez 
npm az én javaslatom, hanem a falusi 
ipartestület javaslata — valamely for
mában egy belső dömpinggel oldja 
meg a vasipar és a vaskereskedelem 
ezt a kérdést úgy, hogy a falu és a 
mezőgazdaság részére szükséges ko- 
váesárurikkeket kapják olcsóbban 
mint az egyéb vásárlók.

A maffyar-olaac-«SEtrál( 
T Ím nnlj

— Meg kell azonban állapítanom, 
hogv ez csak ideiglenes segítség. A 
végleges segítség, a gvökcres meg
oldás az. amelyet én akkor is elmon
dottam. amikor a karteltörvényt tár 
gyaltuk. amikor tudniillik megállapí
tottam. hogy semmiféle rendelettel 
semmiféle törvénnyel magábanvévi 
az ipari és mezőgazdasági árak kö
zötti különbséget nem lehet megol
dani, vagyis, hogy nekünk mielőbb 
meg kell alkotnunk, akármilyen dip
lomáciai nehézségek állanak is útjá
ban. a hármas vámuniót Ausztriával 
és Olaszországgal. Amint ez a hár
mas unió megvan, — én ezt a falvak
ban is elmondtam és itt is elmondom 
— abban a pillanatban megfordul a 
falu válsága, megszűnik a mezőgazda-



1935 jun ius 23. V A S Á R N A P 7

sdtji válság és a falu és a mezőgazda
ság felvirágozásávaJ, az egész ország 
gazdasági fellendülését fogjuk látni.

örömmel hallottam a miniszter- 
elnök ur kijelentését, hogy az
Ausztriával 'siló vámközösség hive. 
Hozzáteszem, hogy Mussolini minisz
terelnök pedig kijelentette, hogy 
in.mién pillanatban kész Ausztriáival 
ö Magyarországgal vámközösségre 
lépni. Ha Ottavában az angol biro
dalomnak szabad volt egy hatalmas 
vámszövetséget létrehozni, amely az 
ey világ kereskedelmét és gazda
sági életét nyomja, ha a kisantánt ál
lamainak szabad volt kimondaniok. leg
alább elvi alapon — mert nem tud
ták keresztülvinni — a vámuniót, 
akkor nem tudom megérteni, hogy 

utóbbi években a legkegyetleneb- 
hu! ujtott két országnak: Ausztriá
nak és Magyarországnak miért nem 
zabad keresnie az élet lehetőségét.

fin azért fogadom el a költségve
tést, mert ehhez az elvhez való köze
ledést látok benne.

•
Srhundl Károly beszédét hosszan- 

tertó lelkes taps és éljenzés követte, 
majd képviselőtársai tömegesen üd
vözlésére siettek.

Junius 28-án összeül 
a „gazdaparlament“

Az Országos Mezőgazdasági Ka
mara szervezeti szabályzata szerint 
az egyes községek mezőgazdasági bi
zottsága választja a járási tagokat, 
akik megválasztják a megyei tagokat, 
kik viszont a kerületi tagokat választ
ják meg s az öt kerület kamarai tag
jai pedig delegálják az Országos Me
zőgazdasági Kamara tagjait. Ilyen 
módon azonban — mindamellett, hogy
■ veknek az egyes mezőgazdasági bi
zottságoknak alkalmuk van arra. hogy 
a község, a járás és a megye gazda- 
agyéit megbeszéljék — mégis hiá
nyát érezték a gazdák már annak,

>gy nagyobb gyűléseken találkozzam
’k, amelynek keretében az egyete

me - gazdakérdéseket részletesen meg-
■ irgyalhassák. Az Országos Mezőgaz- 

úusági Kamara újonnan megválasztott
nőké, vitéz Mecsér Endre már rég-

' a foglalkozott az egész ország gazda- 
rú Ínségét megmozgató „gazda par-

!" ■uetit'' összehívásának gondolatá
ul és az országos gazdakamara leg

utóbbi igazgatóválasztmányi ülésén 
■jelentette, hogy a nyár folyamán 
• :e fogja hívni a járási és a megyei

■mzu gazdasági bizottsági elnököket, 
■ilamint a körzeti kamarák vezetőit 

• 'Hl országos gazdaértekezletre. A na
pokban az Országos Mezőgazdasági. 
Kamara már szét is küldte a meg
hívókat. mely értesíti az érdekelteket, 

>gy az értekezletet junius 28-án, pén
teken tartják meg.

A  II. O rszágos H á zta rtá si 
V erseny eredm énye

Junius hó 13-án zajlott le Putno- 
kon a II. Országos Háztartási Ver
seny. A Fuluszövetség részéről Töl
gyes István dr. igazgató, Wieser Béla 
titkár és Kánya Terézia vettek részt 
a verseny lebonyolításában. A földmi- 
velésügyi minisztériumot Torday 
László m. kir. gazdasági tanácsos, a 
vallás- és közoktatásügyi minisztériu
mot Patakig Mária dr., a miskolci me
zőgazdasági kamarát Wittner Ernő 
főtitkár, a vármegyei gazdasági fel
ügyelőséget vitéz Mátéfalvy Elek dr. 
képviselték.

Több hónapi gyakorlás után alapos 
felkészültséggel állottak a versenyzők 
a bíráló bizottság elé, melynek tagjai 
Barótiné Stégmüller Mária, a női 
gazdasági és háztartási oktatás úttö
rője és több évtizeden át lelkes har
cosa és Pataky Mária dr. kir. tanfel
ügyelő voltak. A bizottság munkáját 
WTcscr Béla titkár irányította.

A versenyzőknek az előirt húsz fel
adat közül a következőket kellett meg
oldani: 1. Négy- és hatéves gyerme
kek foglalkoztatása tudományos kísér
letekkel, melyekhez anyag a családban 
és háztartásban könnyen fellelhető. 2. 
Szoptatóüveg és szopóka napi rend- 
bentartása. 3. Kezek fertőtlenítése 
balesetnél való segélynyújtásnál. 4. 
Zöldségomlett készítése hat személy 
részére. 5. Egy három éves leány- 
gyermek részére ing kiszabása és fér
celése. 6. Négy személy után edény
mosogatás. 7. Egy felnőtt személy 
ágyának megvetése. 8. ötven tojás át
világítása és osztályozása fogyasz
tásra. 9. Huszonöt hagyma átültetése.

Egész napon át tartott a verseny
zés, melyet igen sok vendég és a put- 
noki M. kir. Gazdasági Felső Keány-

A Putnukon megtartott II. Országos Háztartási Verseny egyik jelenete

Warlmann Elfrida,
;■ II Országos H áztartási Verseny 

győztese.

nevelő Intézet növendékei is végig
néztek. A bizottságnak igen nehéz 
helyzete volt, mert a versenyzők több 
hónapi alapos előkészület után olyan 
gyönyörű munkát végeztek, hogy csak 
hosszas vizsgálat után állapíthatta 
meg, hogy melyik versenyzőt illeti a 
„legjobb magyar háziasszony" cime 
ebben az évben. Bár a verseny inkább 
a munka megszervezése, annak gazda
ságos kivitele, tisztasága, nyersanya
gokkal való takarékoskodás, gazdasá
gos erőkihasználás, a mozgások és a 
munka kivitelének helyessége szem
pontjából hozott értékes eredménye
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két, mindamellett az egyes versenyzők 
az előirt átlagnál sokkal rövidebb idő 
alatt oldották meg az egyes feladato
kat.

Az egész napi verseny izgalmai 
után este fél kilenckor hirdette ki 
Torday László gazdasági tanácsos a 
verseny eredményét, hangsúlyozva, 
hogy a földmivelésügyi kormányzat 
örömmel .támogatta a Faluszövetség
nek ezt a közérdekű mozgalmát.

A bíráló bizottság határozata foly
tán aranyérmet nyertek: Wartmann 
Elfrida Putnok (860 pont) és Pig- 
niczky Irén Kecskemét (856.5 pont); 
ezüstérmet: Igonda Júlia Kecskemét 
(849 pont) és Török Erzsébet Putnok 
(813 pont). A résztvevő intézeteknek 
elismerő oklevelet adományozott a Fa
lu szövetség.

Tölgyes István dr., a Faluszövetség 
igazgatója mondott ezután beszédet.

— Amig azelőtt a régi udvarházak 
és azok nagyasszonyai készítették elő 
jövendő hivatásukra a magyar leá
nyokat, — mondotta — úgy ezt a sze
repet most a földmivelésügyi kor
mányzat igazgatása alatt működő 
szakoktatásügyi intézetek vették át és 
feladatuknak a legteljesebb mérték-

4 6 6  k ö s z s é g  v a n  b e k a p c s o l v a  
asz a n y a -  é s  c s e c s e m ö v é d ö -  
i n t é z z e t e k  m ű k ö d é s i  k ö r é b e

A z  O r s z á g o s  S t e f á n i a  S z ö v e t s é g  f j u  s z a d i k  
é v i  k ö x g y i i l é s e

Az Országos Stefánia-Szövetség 
junius hó 13-án délben díszközgyű
lést tartott, melynek keretében meg
ünnepelték a Szövetség fennállásá
nak huszadik évfordulóját. A köz
gyűlésen Tóth István dr. egyetemi 
tanár elnökölt, akinek megnyitója 
után Keller Lajos országos ügyve
zető-igazgató felolvasta a gyengélke
dése miatt távollevő Ugrón Gábor 
dr. ny. miniszter beszédét, amely be
számol a Szövetség eredményekben 
gazdag működésének húsz esztende
jéről, rámutatva arra, hogy a tria-» 
nőni békekötés következtében a Szö
vetség úgyszólván valamennyi vidéki 
intézményét elveszítette, mert a 
fiókszövetségek legnagyobb része az 
országtól elszakított területeken mű
ködött. igy 1921-ben elölről kellett 
kezdeni a magyar anya- és csecsemő
védelem országos szervezeteinek ki
építését. Ismerteti az elnöki megnyitó, 
hogy az elmúlt tizenöt esztendő alatt 
a szövetség a nehéz anyagi viszonyok 
között nagyszabású épitőmunkát vég
zett, melynek eredménye az, hogy az 
ország területén 277 fiókszövetség, 280 
védőintézet, 125 tejkonyha, IS anya
otthon, 21 bölcsőde, 16 napközi gyer
mekotthon, 15 szülőintézet és 3 cse
csemő- és gyermekkórház van, ame
lyekben 190 orvos, 6 íi  védőnő, 19i 
védőnő-jelölt, 19 gondozónő, 82 gon
dozónő-jelölt és 18 szülésznő működik.

ben megfelelnek. A magyar leányokra 
igen súlyos feladat hárul és úgyszól
ván az ő kezükbe van letéve annak a 
nemzedéknek a sorsa, mely hivatva 
lesz elvesztett értékeinket visszasze
rezni. Ennek a feladatuknak elvégzé
sére készítik elő őket ezek az intéze
tek, melyeknek vezetősége és tantes
tülete csendben, de annál nagyobb 
céltudatossággal végzi nemzetépitő 
munkáját. Ez a verseny is a haladás
nak és tökéletesedésnek a céljait szol
gálja és egy része annak a hatalmas 
munkának, melyet a Faluszövetség 
másfél évtizede végez.

Végül köszönetét mondott a ver
seny előkészitésében résztvevő intéze
teknek áldozatkész és fáradságos 
munkájukért és a versenyzőknek jövő 
munkásságukhoz Isten áldását kérte.

A pontozási eredmény alapján Ma
gyarország legjobb háziasszonya cí
mét Wartmann Elfrida, a putnoki 
M. kir. Gazdasági Felső Lcánynevelő 
Intézet növendéke nyerte el és ugyan
csak ő fogja Magyarországot képvi
selni a Brüsszelben, julius hó 29— 
30-án rendezendő IV. Nemzetközi 
Háztartási Serlegversenyen.

w. b.

A védőintézetek működési körébe 466 
község van bekapcsolva. A szövetség 
munkásságának köszönhető, hogy a 
szervezet megalapításakor még 20— 
22 százalékot kitevő csecsemőhalálo
zási arányszám leesett 14—15 száza
lékra s a védőintézeti védencek kö
zött a 10 százalékot sem éri el.

Az elnöki beszámoló után felavat
ták a szövetség alapító-elnökének, 
Apponyi Albert grófnak, továbbá 
Heim Pál dr. és Tauffer Vilmos dr. 
egyetemi tanárok emléktábláját, ame
lyeket a szövetség elnöksége érdemeik 
megörökítésére 'készíttetett. A kegye- 
letes aktus után Keller Lajos ügyve
zető-igazgató beszámolt a szövetség 
elmúlt évi működéséről, majd Pettkó- 
Szandtner Aladár belügyminiszteri ál
lamtitkár a kormány, Schuller Dezső 
dr. tanácsnok a főváros. Lukács Sa
rolta alelnök a Magyar Vöröskereszt 
Egylet, Rottenbiller Fülöp dr. nyug. 
államtitkár az Országos Gyermekvédő 
Liga és Ritoók Margit a Magyar Asz- 
szonyolk Nemzeti Szövetsége nevében 
üdvözölték a jubiláló szövetséget. Az 
üdvözlések után a szövetség elnöksé
gébe beválasztották Imrédy Béláné 
dr.-nét, a Magyar Anyák Nemzetvédő 
Bizottságának elnökét, továbbá az 
OTI által delegált Alapy Viktor dr. 
nyug. miniszteri tanácsost és Reisz 
Móric igazgatósági tagokat.

NEMZETGAZDASÁG
Serbán Iván dr. lett a Külkereske

delmi Hivatal uj elnöke
Winchkler István dr.-nak kereske 

delmi államtitkárrá történt kinevezési 
folytán megüresedett a Külkereske
delmi Hivatal elnöki széke. A minisz 
terelnek Serbán Iván dr.-al töltötte be 
a hivatal elnöki tisztét, akiben újra 
méltó és megfelelő kezekbe került a 
magyar közgazdaság leghatalmasabb 
szervének a vezetése. Serbán Iván dr 
a földmivelésügyi minisztériumban 
kezdte el hivatali pályáját, majd az 
Országos Mezőgazdasági Kamara fő 
titkára lett, később pedig a Külkeres
kedelmi Hivatal alelnöke lett. A Kül
kereskedelmi Hivatal és a kompenzá
ciós iroda átszervezésével a kompen
zációs iroda volt főnökét, Kunder An
tal szolgálatonkiviili hadmérnökkari 
századost bízta meg a miniszterelnök, 
mint a Külkereskedelmi Hivatal elnö
kének helyettesét kormánybiztosi mi
nőségben. A gazdasági élet megnyug
vással fogadta a miniszterelnök vá
lasztását, miután úgy Serbán Iván 
dr., mint Kunder Antal már régen is
mertek az érdekeltségek körében és a 
gazdasági körök mindkettőjük mun
kásságát eddig is nagyraíbecsülték

Hétszázezerpengős többlettel zá
rult a májusi külkereskedelmi mér 
lég. A megelőző év május havának 
körülbelül két millió pengőt kitevő 
passzivumával szemben a folyó évi 
május havi külkereskedelmi mérle
günk 700.000 pengős aktívummal zá
rult. A statisztika szerint ezévi má
jusban mennyiségileg kevesebb búzát 
vittünk ki az országból, mint a meg
előző év hasonló időszakában, de hála 
a külkereskedelmi megállapodások
nak, a kevesebb búzáért lényegesen 
nagyobb összeget kaptunk, mint ta 
valy.

A fagykársujtotta 
vidékek közmunkái

Darányi Kálmán földmivelésügyi 
miniszter a fagykársujtotta vidékek 
közmunkákkal való ellátásáról a kö
vetkező nyilatkozatot tette:

— Kétféle közmunkáról lehet szó. 
Az egyik csoport a viziutakkal kap
csolatos és az én hatáskörömbe tarto
zik, a másik pedig az egyéb utmunká- 
latnk csoportja, amellyel a kereske
delmi miniszter ur az inségmunkák 
révén szintén bekapcsolódik a mos
tani közmunkaakcióba. Ezek is job
bára útépítések. A kormány elsősor
ban arra törekszik, hogy az úgyneve
zett bekötő utak megépítésével minél 
szélesebbkörü közmunkákat indítson. 
De ezenkívül most kerül a Ház elé a 
beruházási törvényjavaslat is, amely a 
tramszferpénzek felhasználásáról szól 
és nagyobb közmunkák megindítását 
teszi lehetővé.



1935 junius 23. V A S Á R N A P 9

Helyreállítják az Árpád-házi 
királyok esztergomi palotáját

Gömbös Gyula miniszterelnök az el
múlt héten levelet intézett Serédi 
Ji stinián biboros-hercegpri máshoz 

i. .élben a miniszterelnök rámutat 
arra, hogy pünkösdi esztergomi láto- 
galása során milyen mély hatást gya
korolt reá az az esztergomi ásatás, 
amely a föld mélyéből nemcsak régé
szt-! i és művészettörténeti szempont
ból kimagasló, hanem a magyar nem- 

történet szempontjából is párat
lan értékű építészeti emlékeket ho
zott napvilágra. A földtömeg alól ki
szabadított palota -maradványai — 
ugyanis két nagy nemzeti dinasztiánk, 

az Árpádok és a Hunyadiak — fe
je.leírni és emberi nagyságáról tanús
kodnak. Éppen ebben az évben lesz 
750 esztendeje annak, hogy egy nagy 
tűzvész elpusztította az esztergomi 
székesegyházat és az első szent kirá
lyunk lakóházát. III. Béla király tá
mogatásával rögtön hozzáfogtak a szé
ki a-gyház felépítéséhez és a székes- 
egyház szomszédságában kezdték el 
felépíteni francia és magyar meste
rekkel az uj királyi palotát. IV. Béla 
ezt a palotát az esztergomi érseknek 
ajándékozta. Az Árpádok és Hunya-

ROVATVEZETŐ: SCHANDL JÓZSEF DR.
A gabona érése

GAZDASÁG ES HÁZTARTÁS

folyamán tudvalevőleg három idő
szakot szoktunk megkülönböztetni.

A zöld vagy tejes érés idején a 
szár legalsó részétől eltekintve még 

dd az egész növény s a teljes nagy- 
-ágot elért, csirával rendelkező mag 
is zöld, de összenyomásakor tejszerü 
nedv ömlik ki belőle, mi a szövet- 
i • -Ívbe gyülemlett fehér terményitő-
szemcséiktől ered.

A sárga vagy viaszérés idején a nö
vény szára és levélzete már sárga, a 
mag megnyomása alkalmával annak 
tartalma kovász-, illetve viaszszerü 
anyag formájában nj'omul elő.

A teljes érésben már barnák a szár 
bütykei, a mag a polyvák közül köny- 
nven kihull, törése lisztes vagy üve
ges, a nyomásnak — keménysége 
miatt — már ellenáll.

Régi tapasztalat, hogy a gabonái 
’-‘/helyesebb a viaszérésben levágni. A 
tejes érésben még nem volna célszerű, 
mert akkor még a mag eltartás köz
ben összezsugorodna. De hiba lenne a 
teljes érésig is várni, mert — mint 
óz ezirányu kísérletek igazolják -  a 

sőn aratott búzának sikértartalma 
néha fele annyit se ér, mintha ugyan
azt a búzát viaszérésben arattuk vol
na le. A késői aratásnál tehát nem

diák korának ez a sokatmondó emléke 
föld alá rejtőzve kerülhette el nagy 
múltúnk sok más hasonló emlékének 
szomorú sorsát: a pusztulást s bár 
rom-badőlve, de — hála a falak között 
töredezve fellelt maradványoknak — 
mégis helyreállítható állapotban újra 
napvilágra került.

A miniszterelnök ezután igy foly
tatja:

— A magyar királyi kormány köte
lességének tartja e kimagasló műem
lék teljes helyreállítását és előterjesz
tésemre elhatározta, hogy rendelke
zésre bocsátja az Árpádházi királyok 
esztergomi palotájának művészi he.ly- 
re.állitásához szükséges hitelt és fel
kérte a kultuszminisztert, hogy a Mű
emlékek Országos Bizottságának e 
munkálat végrehajtására az utasítá
sokat és felhatalmazást olyképpen 
adja meg, hogy a helyreállítás mun
kálatai Szent István király halálának 
kilencszázadik- évfordulóján, 1038-ban 
lehetőleg befejezéshez jussanak.

Serédi Jusztinján hercegprímás me
leghangú levélben mondott köszönetét 
a miniszterelnök elhatározásáért.

csupán a pergési veszteség okoz je
lentékeny károsodást, de a minőség
beli kütönoózet is. Ez pedig ma. mi
kor majdnem kizárólag a sikérdus bú
zákat tudjuk külföldön biztosan érté
kesíteni, kétszeresen is fontos a ma
gyar termelő szempontjából.

A stmccok örömtánca
A berlini állatkertben igen nagy érdeklődésnek örvend az a szokni .: 

látvány, amikor az óriásmadarak jökedviiklien a szó szoros értelmélieu ringó 
tiuícmozdulatokat végeznek.

Sok gazda azért aratja későn gabo
náját, mert azt hiszi, hogy a teljes 
érésben aratott búza csiiaképessége 
jobb, mint a korán (viaszérésben) 
ara.totté. Ez egy régen megcáfolt bal
hiedelem! Ennek semmi elfogadható 
alapja nincs; a csira már a viaszérés
ben levő magban is teljesen kész, te
hát aki a gabona aratásával késleke
dik, az a csiraképesség fokozódását 
nem éri el, mig a per-gés és a sikér 
csökkenése revén jelentékenyen káro
sodik.

A legjobb meggyőződéssel ajánl
hatjuk tehát, hogy a magyar gazda 
térjen el a késői aratás rossz szokásá
tól s akkor a magyar búza átlagos si- 
kérminősege mái egymagában ennek 
következtében is jelentékenyen fog 
javulni.

A P’vümSlcsösben
egyes vidékeken a tavaszi fagy igen 
nagy károkat okozott. Csak az szol
gálhat itt némi vigaszul, hogy a 
megritkult gyümölcs nagyobbra fej
lődik s így értékesebb lesz. Vigasz
taló az is, hogy a kár a legtöbb vi
déken nem olyan rendkívül nagy, 
amint azt a baj első óráiban hittük.

A kár nagysága jórészt különösen 
ott szembeszökő, hol nem az illető 
vidékre való és tömegtermesztésre 
oda nem ajánlott fajtákat ültettek. 
Ilyen helyeken különben már a ren
des téli fagy is erősen megviselte a 
fákat annyiban, hogy azok fa-szöve
tét elpusztította, miáltal életük is 
kérdésessé vált. Tanulság ebből a 
bajból is az, hogy ahol valamely gyü
mölcsfajta az éghajlat és a talaj 
minősége miatt nem jől díszük, ott 
ennek termesztését kár erőszakolni.

A téli fagytól szenvedett gyü
mölcsfák a bajt hitvány, hézagos fej
lődéssel mutatják. Ezen erősebb, 
esetleg 2—3 éves fára történő visz- 
szan y eséssel seg i th e t ü-nk.
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Szétszedve Munkában
Legújabb szab ad alom

„NETTOS PRICC“
dugattyum élbüli

gyü m ölcsfap erm etező  k észü lék .
Olcsó, nincs benne börözés, nem szárad 
ki, nem romlik, nem kopik. Egy perc alatt 
szétszedhető és könnyen tisztítható. Al
kalmas permetezésre, fertőtlenítésre, me

szelésre stb.
K é r je n  d í j t a l a n  l e í r á s t .  

Gyártja és forgalomba hozza:
T ak ács K ároly, nyug. M áv. elö ljáró,

Budapest, VI., Kerekes-utca 28.

A tavaszi fagykárt szenvedett fá
kon az elsietett beavatkozás még na
gyobb kárt okozhat. Csak junius 
vége felé, amikor a rügyek állapota 
már tisztán mutatkozik, csak akkor 
messük vissza a fa vesszőit arra a 
legmagasabban álló hajtásra, amely 
a fagy hatását, már nem mutatja, 
illetve: amelynek alsó része már 
egészséges és így továbbnövekedésre 
alkalmas. Teljesen lefagyott hajtáso
kat mutató vesszőket 3—4 rügy 
hosszúságban az elpusztult hajtás 
tövénél látható ép segédrügyre nyes- 
sük. Ahol ezek a rügyek is elfagj'va, 
száradtan leperegnek, ott a vessző
ket hosszúságúk felére, vagy egy- 
harmadára kurtítsuk le. hogy igy az 
alvó rügyek kihajtását biztosítsuk.

Természetes, hogy a fagyot szen
vedett fáknak az állandóan emlege
tett ápolási és védekezési munkákat 
fokozottabb mértékben meg ke'.l ad
ni. A fák ugyanis most érzékenyeb
bek, eHenállóképességükből veszítet
tek és ezért mindenféle gomba- és 
rovarkártevő a rendesnél is nagyobb 
mértékben ellepheti azokat. A fér- 
gesedés ellen arzéntartalmu szerrel, 
a penészedés ellen bordói lével, a le- 
véltetvek ellen nyers nikotinos oldat
tal permetezzünk. Az erre vonatkozó 
útmutatót mindenkinek, ki ezt egy 
levelező-lapon kéri, inyyen megküldi 
a földmivelésügyi minisztérium, nö
vényvédelmi irodája (Budapest, Kos
suth Lajos-tér 1.)

A le g e lő k
feljavításánál ne vegyük igénybe a 
gyep feltörését, mert ez — Westsik 
Vilmos, kitűnő szakemberünk nagy 
tapasztalatai szerint — költséges el
járás. A gyakorlatban legjobban be

vált az a javítási eljárás, amikor a 
delelőkön összegyűjtik a trágyát és 
ezzel szakaszonként évről-évre meg
trágyázzák a legelő gyepezetét. A de- 
lelők trágyájával ellátott szakaszon 
célszerű szuperfoszfát műtrágyát is 
igénybevenni, mert igy nemcsak erő
teljesebb, hanem jobb összetételű fü
vet is kapunk anélkül, hogy fűmaggal 
felülvetettük volna a legelőt. A dele
lek trágyáját és az említett műtrá
gyát tavasszal alapos fogasolás ut
ján dolgozzuk bele a legelő talajába.

Teljesen sovány legelőn a fogaso
lás egymagában nem sokat használ. 
Sőt — Westsik tapasztalatai szerint 
— a teljesen kimerült és sovány lege

lőt úgy se lehet termőerőbe hozni, ha 
felülszórják szuperfoszfáttal, mert 
humusztadó trágya vagy legalább nit
rogéntrágya nélkül a fü érdemleges 
terméstöbbletet nem adhat. Homokos 
talajú legelőknek pedig a szuperfosz
fát mellett kálisóra is van szükségük. 
Azonban a szuperfoszfát és a kálisó 
se fejthet ki érdemleges hatást, ha a 
nitrogén kiegészítéséről nem gondos
kodunk, akár a delelők trágyája, akár 
pétisó adagolása révén.

A trágyázáson és szakaszos legelte
tésen kívül hathatósan elősegíti a le
gelő fühozamának növelését, — mint 
ezt már többször megírtuk — a gyep
nek részleges beárnyékolása, amit a 
gyér befásitással lehet elérni.

Igen fontos kelléke a legelő megja
vításának a gyomirtás. Több helyen 
történnek ebben az irányban intézke
dések. Legtöbb helyen a pásztornak 
adnak kezébe acatoló botot, de ez hi
hetetlen lustasága miatt még unalom
űzőül se hajlandó egy-egy gyomot ki
szúrni. Ezért legjobb, ha a jószág ál
tal le nem legelt gyomfoltokat évente 
kétszer közerővel kaszáltatja le a köz
ség, még pedig május végén és 
augusztus végén, azaz a mag beérése 
és kiszóródása előtt! így kipusztul
nak egy-két év alatt legalább azok a 
tüskés és bozótos gyomok, melyek a 
legelést akadályozzák.

A jó b arom fió l
anyaga — Báldy Bálint szerint — 
lehet vert fal, rakott fal, vályogtégla, 
égetett tégla és különféle faanyag. A 
tetőzetet csinálhatjuk nádból, zsupp- 
ból, deszkára szegeit bőrlemezből, 
cserépből, vagy palából. Az ól 
mennyezetét deszkázzuk, nádazzuk és 
vakoljuk be, minek következtében a 
mennyezet és tető közötti levegő
réteg télen melegebbé, nyáron meg 
hűvösebbé teszi ólunkat. A sima 
mennyezetben nem bújhatnak meg az 
élősködő férgek se. Az ól padlózata 
pedig legyen tégla, vagy cementtel 
leöntött salak-beton.

Az ól ajtaja és ablaka nézzen dél, 
délkelet, vagy délnyugat felé, de 
sohse északnak. Az ól elülső falára 
helyezzünk mennél nagyobb ablak- 
nyilást, melyet belülről 2—3 cm. 
lyukbőségü dróthálóval szegezzünk

be. ősztől tavaszig tegyünk a drót
hálóra kívülről még üvegablakot is. 
kicsiny üveggel. Ez az ablak kitá
masztható és levehető legyen. Alatta 
helyezzünk el megfelelő nagyságú ki
búvó nyílást, melyen át ki-bejárhat- 
nak a baromfiak az ólból.

Bármilyen anyagból is csináljuk 
az ólat, fontos, hogy fala belülről si
mára legyen vakolva, tehát ne le
gyen repedéses. A repedések tudva
levőleg az óvantag (tyuktetü) búvó
helyei.

Az ól hátsó fala előtt 80-100 cm 
magasan és egy magasságban helyez
zük el — egymástól 35—40 cm. tá
volságra — a hengeres ülőrudakat és 
ezek alatt 30—35 cm-el mélvebben 
helyezzünk el deszkázatot, vagy bá
dogot, melyet állandóan szórjunk be 
homokkal, vagy száraz földdel. Ig\ 
éjjel a baromfiak trágyája erre hull 
le s innen könnyen ki gereblyézhet
jük ezt. A trágyafelfogó deszka 
alatt megaihatnak a kacsák és ludak 
anélkül, hogv a tyúkok trágyája be 
szennyezné őket.

Az ólban elhelyezett fészkekbe ta
vasztól őszig tehetünk homokot fezt 
a tetvek nem szeretik), de télre te
gyünk szalmát. Végül helyezzünk el 
az ól eresze alá egy kis földbesülyesz- 
tett ládát, dobjunk ebbe homokot és 
mennél több fahamut, hogv állataink 
a tetvek ellen ebben fiirödhessenek 
Télre az ólba tegyük be e ládát!

A p r ó  l ó i  a  n  á c s o l t
A nyári napokon engedjük ki a b«i 

rom fiaknt minél korábban az ólból, 
hogy a n így  meleg beállta előtt gyűjt 
hessék össze a rovarokat és magvakat. 
A gyepné’küli. kopár udvarokon adiunk 
a barom fiaknak a kertből zöld bulladó 
kot. m ert a rra  nagy szükségük van. Biz 
tositsirnk szám ukra fr iss  vizet. Az ita 
tók árnyékban legyenek, hogy tulságo 
san fel ne melegedjen a bennük levő 
víz.

A repce a ra tá sa  jun ius hav ára  esik. 
Rosszul cselekesznek, kik addig  várnak, 
míg a becők teljesen inegsárgulnak. 
mert a repce igen könnyen pereg. Ha a 
becőkben a szem még zöldes, <le m ár 
annyira  kemény, hogy u jja in k  közt 
könnyen szét nem nyom ható s a ham u 
lás, keselyedé* jele it m utatja , akkor az 
a ra tá s t b á tran  m egindíthatjuk. Ekként 
járv a  el, a l>eeőkt>en lassan. fokozatosan 
száradva érik  Im» a mag, fokozatosan 
színesedik anélkül, hogy térfogatában 
jelentékeny veszt«*séget szenvedne a lw 
száradás következtében. Sok helyen ké
véin* kötve és keresztek!*? rakva szárit 
ják  ki a rej>cét. Pedig régi tapasztalat 
szerint, vontatókban jobban szá rad  és 
szim*sedik a máig, de ez a m ódszer estik 
akkor alkalm azható, ha fel vagyunk 
szerelve vontató-kocsikkal s  igy a von
ta tóka t á tra k ás  nélkül huzat Itatjuk a 
cséplőgéphez. A repce csép lését csak a 
teljes szánt dús beálltával végezzük, de 
Így is a kieséi »elt magot segélyesen, csu
pán néhány ujjnyi vastagon terítsük  el 
a m agtárban és eleinte naponkint fór 
gassuk a garm adákat. így azután  e l
kerülhetjük  a jtenészesedést és inegfiil le
déit.
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P ^ SZ T O R T t/Z
Az igazi magyar nótáért

Jó a vidékek lapjait olvasgatni, 
mert a szemlélődő ember sokszor talál 
bennük olyan igazságokat, amelyek 
országosan, más vidékekre is általáno
síthatók.

.4 „Sopronvármegye" lap hasáb
jain például „Amiről már egyszer 
hangosan is beszélni kell" furcsa cím
mel olvasott cikkből is ilyen általáno
sítható igazságokra jöttem reá. „Az 
igazi magyar nótáért', sőt a magyar 
vidékek irányított, igazi magyar nóta- 
kultuszáért ivódott ez a cikk, hogy eb- 
bál más részeken is okuljanak, lénye
gét itt tovább adom.

Sopron vármegye különböző helysé- 
gviben, mint Répcevis, Hegykő, 
Egyed, a hírneves „Soproni Magyar 
Férfidalkör" vezetésével dalos össze
jöveteleket tartanak a megyei nótá- 
.i'k mindenütt a környező falvak kis 
dalegyleteinek a bevonásával. E dalos- 
ünnepek hatása nagyszerű és termé
kenyítő. Egymásután alakulnak a me
gyei magyar falusi dalkörök. Úgy
hogy ma már Sopron vármegyében, 
Sopron vármegye bizonyos vidékein 
átvennél több a miiködö falusi dal- 
egyletek száma.

Annál lehangolóbban hat a soproni 
újság panasza, hogy éppen a 10 ezer 
főnyi, mindenképpen gyönyörű ma
gyar járási székhely Kapuvárott és 
környékén nem tud a magyar nóta- 
kultusz gyökeret verni és elterebélye- 
sedni. Pedig a Kapuvár és vidéki 
magyarságnál szebb viseletű, a ha
gyományokhoz ragaszkodó különb, re- 
mekebb magyar fajtát az ország más 
híres részein sem találni. Annakide
jén a gyönyörű huszárok és bakaság 
innét kerültek ki. Rámás csizmájuk, 
hímzett ingük, legény, mint leány 
uépöknek egész festői magyar nép
viselete máig példát mutat. Csupán 
a magyar nótát veszik közömbösen. 
A 10 ezer lakosságú, nagy gazdálkodó 
Kapuvárnak egyetlen dalárdája alig 
20—25 müködötaggal sorvadozik s 
alig százon felül a pártolók. Ezek a 
nótázók sem a földmivesnépböl ke
rülnek ki, leginkább a mindennapi 
munkában elfáradt iparosférfiak .. .

És a közvetlen környéken sem ta
lálni biztatót. Talán egy helyen ta
lálható újonnan alakult dalos egyesü
let?! A régi drága: Ki tanyája ez a 
gyárfás, Végig mentem az orrnódi 
temetőn, Túl a Tiszán selyemkendó 
integet, A Csap-utcán véges, véges 
‘ gig, stb., nótáink feledésbe mentek. 

■4 megtévedt legények és lányok a 
pesti érzelgős, érzelmes, nyáladékor 
idegen „néger-izró" — „Szeressen egy 
kicsikét, — Maga már nem nekem 
való", stb., — idétlen „müdalokat" 
kornyilcálják . . . Mivel pedig ez a 
muzsikaszóval beadogatott métely a 
jellemre, a szellemre kihat, lelkész, 
kántor, tanító urak hozzátok fordulok.

Falvaitokban és az ifjúságnak bevo
násával — az igazi magyar nótáért — 
alakítsatok, szervezzetek mindenfelé

ASSZONYOKNAK, CEANYOKNAK
A mai kor háziasszonya

Egy-két évtizeddel ezelőtt még azt 
tartották a háziasszonyok, hogy „ami 
a nagyanyámnak jó volt, jó lesz ne
kem is“, azóta azonban nagyot fordult 
a világ s az uj eljárás kezd megmutat
kozni a modern háztartás vezetésé
ben is.

Az alapelv az, hogy igyekezzünk a 
házimunkát észszerűen leegyszerűsí
teni, vagyis a lehető legkisebb erőki
fejtéssel, minimális mozgással, leg
rövidebb idő alatt a legjobb teljesít
ményt elérni. Kétszeresen fontos ez 
ma, amikor a gazdasági viszonyok le
romlása következtében cselédet, be
járónőt s más segéderőt csak igen ke
vés háztartás tud alkalmazni s a ke
nyérkereső nőnek kell a konyhaszol
gálatot is ellátnia. Számára minden 
megtakarított perc, minden fölösleges 
mozdulat elkerülése aranyat ér, pihe
nést jelent, amelyből erőt merithet a 
másnapi munkára.

A Putnokon, junius hó 13-án meg
tartott országos háztartási versenyen 
sok érdekes tanulságot vonhatott le a 
figyelmes szemlélő. Láttuk, hogyan le
het ízletes ételeket percek alatt elké
szíteni kis helyen, kevés segédeszköz
zel, erő- és anyagpazarlás nélkül, ugv, 
hogy mire az ebéd elkészül, nem ma
rad elmosatlan edény az asztalon s 
hulladékok szerteszét a konyhában. Az 
ügyesen sürgölődő kis háziasszony
jelöltek, — a kecskeméti és putnoki 
gazdasági intézetek növendékei — 
nagyszerű tervszerűséggel mutatták 
be az uj stílust, amelynél a „többet 
ésszel, mint erővel" elv érvényesül. 
Láttuk, hogy nem szükséges a gazda- 
asszonynak egy ebéd elkészítésénél ki
lométereket gyalogolnia a konyhában 
s minden leakasztható edényben elhe
lyezni valamit, mert ha tervszerűen 
átgondolja előbb a tennivalókat s a 
szükséges dolgokat előre előkészíti 
magának, egyhelyben végezhet el 
mindent negyedrésznyi idő alatt. Mo
dern eszközökkel a mosogatás sem az 
a piszkos munka, ami mindig legkelle
metlenebb része volt a háziasszonyi 
ténykedésnek; a mosogató edénybe 
forró vizet s abba szappanoldatot te
szünk, szivaccsal végigmossuk a tá
nyérokat, az öblögetést és törülgetést

A  VA SétR N A V
a z e r k e s z l ő s é g e  

K la é tó p lv a ía la  :
B u d a p e s t ,

V ., B á f h o r y - u íc a  2 4

magyar falusi dalegyleteket. Hadid 
zengjen kórusokban a dal!

MÓRICZ I’AL

pedig összevonjuk úgy, hogy az elmo
sott porcellánedényeket a „szárító
kon" végigön.tjük forró vízzel. Ilyen 
száritókészüléket kevés költséggel 
minden háztartás készíttethet magá
nak. Nem egyéb az, mint egy na- 
gyobbszabásu fiók, kiemelhető pléhbe- 
téttel, amelynek egyik felét dróttal, 
sodronnyal rekeszekre osztjuk, hogy 
legyen hová a tányérokat felállítani, 
másik részén pedig a tálakat, csészé
ket helyezzük el. Az elmosott edénye
ket igy forró vízzel, öntözőkannával 
egyszerre végiglocsolhatjuk, megtaka
rítjuk a törülgetéshez szükséges időt, 
konyharuhát s ezenfelül még higiéni- 
kusabban is járunk el, mert a napo
kon át használt konyharuhától leg
többször csak piszkosabb lesz az 
edény.

Ha meg is ütközik majd rajta egy
néhány maradi gondolkozásu régimódi 
gazdaasszony, ki keli jelentenünk, 
hogy a modern háziasszony ülve mo
sogatja el az edényt s takarításnál, 
portörlésnél régi rossz keztvüt húz a 
kezére. A tapasztalat azt mutatja, 
hogy éppen olyan jól s éppen olyan 
gyorsan el lehet végezni igy is a há
zimunkákat, mert ahhoz, hogy valaki 
jó gazdasszony legyen, nem okvetlen 
szükséges pár év alatt tönkretenni a 
lábait, kezeit. Szívesen őrizzük 
anyáink s nagyanyaink hagyomá
nyai l, de nem zárkózhatunk el a ha
ladás elől a háztartási munkák ész- 
szerüsitése terén sem. mert nemcsak a 
jó pap tanul holtig, hanem a jó házi
asszony is!

KÁNYA TERÉZIA

É /elrecep /e lc
Tejfölös karfiol. Egy kg. karfio lt mea- 

tisztitva, forró sós vizben puhára fő
zünk. levéből kiszedve, kevés vajja l ki 
kent é-s morzsával m eghintett tűzálló 
tállra tesszük és virágjával lefelé széiten 
elrendezzük. A karfiolt leszórjuk a mor
zsával, ráöntiink másfél deci tejfölt, 
amelyet a karfiollével felhígítottunk, ke
veset megsózzuk. a tetejére kis darab  
vajat teszünk és sütőben hirtelen meg 
pirítjuk .

Ijbaniájkrém. A libam ájat húsleves 
Itest busz percig főzzük, m ajd  szitán á t
törjük. Negyedkiló teav a ja t habosra ke
verünk. hozzáadunk 30—40 deku á ttö rt 
m ájat, negyedliter felvert tejszínhabot, 
olniszío tt, kihülöfélbeti levő aszpikkel 
elkeverjük, m ajd form ában jég közé 
tesszük.

Tojásos zsemlye — feliéinek. A zsem 
lye tete jé t levágjuk, (telét kiszedjük, 
megsózzak, belül va jja l megkenjük • -  
sütőben ropogósra sütjük . Forrón min 
ilenik zsemlyébe to já s t ütünk s pá r 
percig a sütőbe visszatesszük, aztán 
p a ra j mellé betálaljuk.
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H Í R E K
Kösüly partján . . .

Kösüly partján van egy kis ház,
De sötét az ablaka,
Nem hallik a citeraszó,
Kék nefelejcs hervadozik alatta
Nem is olyan nagyon régen 
Az a barna kisleány 
Engem ölelt, engem csókolt.
A muskátlis ablak megett várt reám.
De mióta megcsalt engem 
És mást csókolt az ajka.
Fehér, kicsiny meszelt házban 
Fáj a szivem, sirok-rivok miatta . . .

Ifj. BÉKÉSSY ISTVÁN  
t Hajdúszoboszló)

Krisztusi csodavárás
Hiába nevetnek, nekem szentek 
Azok a rövid, busongó percek,
Mikor csodáért imádkozom.
Szentek, mert olyankor mint jég alatt 
Titkon buzogó meleg áradat.
Forr bennem hit, csodavárásra.
Hiszen köznapon fennen hirdetem, 
Hogy nem lehet más a csoda nekem. 
Mint bomlott idegek csaló játéka.
Dehát ott . . .  az Olajfák hegyén . . .

márt látták,
— Mikor a jövő perc biztos történé

sét
Századok vajúdó hittel prófétálták, —  
Krisztust, vért izzadva, csodáért es-

deni ?
SZILÁGYI MAGDA

fíarna kockák közö tt. . .
Barna kockák között 
Gyenge zöld szalagok.
Magot viszek, jövőt,
Csendesen ballagok .
Naparany ömlik el.
Arany lett a ruhám.
Vj szántások mentén 
Földszaga borul rám
Földárén emberek 
Vetnek, barázdálnak.
Keblek mélyén égnek 
Néma tmavágyaik . . .
Aranypir térül el 
Bnvó élet csirán.
Arany füst lebeg fel.
Áldoz a föld tisztán.
Mint ősöm pogány kún,
Kint áldozom én is, 
Verejtékem adom.
Van már benne vér is
Nagy tisztán, bűn nélkül 
Áldozom fel magam,
Földnek és embernek 
Nem kell panaszszavam.
Mert jövőt, vetek el . .  . 
Mindent földnek adok,
Belőlem lett a föld,
Mert én a föld vagyok.

TÁBOR ISTVÁN (Csepel)

A miniszterelnök és a kultusz- 
miniszter látogatása Esztergomban.
Gömbös Gyula miniszterelnök Ho
nnan Bálint kultuszminiszter társa
ságában pünkösd hétfőjén meg
tekintette a nem csaík hazai, de 
európai vonatkozásban is nagyjelen
tőségű esztergomi ásatásokat. A mi
niszterelnököt meglepte a feltárt mű
emlékek szépsége és örömét fejezte 
ki árpádkori nagy nemzeti művelt
ségünk e tanulságainak gazdagsá
gán. Az ásatások megtekintése után 
a miniszterelnök és a kultuszminisz
ter Gerecsére, Serédi Jusztinián bi- 
boros-hercegprimás birtokára ment.

Hősi emlékművet avattak Kársai má
son. Pünkösdvasárnap délelőtt avatták  
fel Bácsalm áson  az országzászló hősi 
emlékművét, melynek felszentelését 
W icderkehr  József kanonok végezte. Í7n- 
nepi beszédet V m iá n rzy  Nándor mon
dott, a 43!) hősi ha lo ttakról pedig vitéz 
Ilátrag Im re nyugalm azott tábornok 
em lékezett meg.

Magyarok nyerték a galamblövő- 
világbajnokságokat. A brüsszeli vi
lágkiállítás alkalmából az idén a bel
ga fővárosban tartották a galamb
lövő Európa- és világbajnokságokat 
s a küzdelmekben resztvettek a ma
gyar galamblövők is . Magyarország 
csapata megnyerte az élőgtdamblövő 
világbajnokságot és megvédte világ- 
bajnoki és Európa-bajnoki címét az 
agyag galamblövö-versenyckben is.
Nyolc nemzet 68 válogatott verseny
zője indult a versenyekben, de a ki
tűnő magyar lövők mindkét csapat- 
bajnokságban fölényes győzelmet 
arattak, elismerést szereztve a ma
gyar névnek. A magyar csapat, 
amelyben Dóra Pál. Dóra Sándor. 
Lumnitzer Sándor dr. és Strassz- 
burger István szerepelt, ezúttal ha
todszor nyerte meg az Európa-baj- 
nokságot, m;g a világbajnokságban 
negyedszer győzte le a külföldi leg
jobb versenyzőit.

F i l l é r e s  f jy o r s a k
Az államvasutak igazgatósága közli, 

hogy junius hó 23-án, vasárnap a kö
vetkező filléres gyorsokat indítja:

Budapestről Kiskunhalasra A me
nettérti jegy ára 3.10 P. — Sátoral
jaújhely és Nyíregyházáról Siófok és 
Balatonföldvárra. Menettérti jegy ára 
Sátoraljaújhely, Sárospatak. Nyíregy
háza és Szerencsről 7.20 P. Miskolc és 
Mezőkövesdről 6.— P. Füzesabonyból 
és Hatvanból 5.40 P. Ennél a vonat
nál Budapesten le-, vagy fe’szállni 
nem lehet. — Győrből és Pápáról 
Szombathelyre. A menettérti jegy ára 
2.60 I’. A szombathelyi 30 filléres lo
vasmérkőzési belépőjegy megváltása 
kötelező. — Nyíregyháza és Debre
cenből Szolnokra. A menettérti jegv 
ára Nyíregyházáról 3.80. Debrecenből 
2.90 P. — Szegedről Szolnokra. A 
menettérti jegy ára Szeged és Kis
kunfélegyházáról 3.30, Kecskemét. 
Nagykőrös és Ceglédről 1.60 P.

A somlói fagykárosultak részére 
útépítéshez kér Veszprém vármegye 
hitelt. Veszprém vármegye közigaz
gatási bizottsága Kenessey Pongrác 
főispán elnöklete alatt ülést tartott, 
melyen elhatározták, hogy a somlói 
és vidéki fagykárok által nehéz hely
zetbe jutott lakosság téli ínségének 
megelőzésére bekötő utók építéséhez 
kér a vármegye az állami költség- 
vetésbe felvett hitelből részesedést.

Hetvenéves házassági évforduló. Ritka 
esemény zajlo tt le Jászlierényben. id 
Ivá n yi  János gazdálkodó és neje -Kollár 
Terézia h á zniem gn k  m i k  dvfnrd iM fd t 
ünnepeltek meg. Az egyházi áldás után 
„szűk családi körben" m egtarto tt lakó 
mán a pirospozsgás Öl éves vőlegény és 
87 éves menyasszony fiatalos lendülettel 
já r ta  el a lakodalm i táncot. A rendkívüli 
családi ünnepség örömeiben az. „uj pár" 
jelen volt 8 gyermeke. 23 unokája és 23 
dédunokája osztozott.

Vasmegyében, Nicken, nyaraló
nak is alkalmas, 3 szobás családi 
ház, melléképületekke'. szép gyümöl
csössel, folyómentén, kiadó. Cím: 
Kovács Elek, Nick.

A Zeneművészeti Főiskola Iteinényi- 
dijas hegedűversenye. Jún ius hó 12 én 
ta r to ttá k  meg a Zeneművészeti Főisko
lán nagyszám ú közönség jelenlétélien az 
ezldei hegeiliiversnyl, melynek dija egy 
1ttöO pengő értékű Itcm ényi hangverseny  
hegedű roll. \  Dolmányt E rnő dr. fő 
igazgfitó elnöklele a la tt, a Főiskola ta 
náraiból alakul! bírálóbizottság, az ér 
tékes d ijat K iitlner  M ihálynak, Habricl 
Ferenc kiváló növendékének Ítélte.

Kép a kerékpár hazájából
Részlet a dán főváros: Kopenbága 
egyik á lcájáró l. A kerékpárosok egész 
serege várukoziik a leeresztett vasúti 

sorominj előtt.
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T. ELŐFIZETŐINKHEZ!
Tisztelettel kérjük azokat az igen 

tisztelt előfizetőinket, akiknek elő
fizetése junius hó 30-án lejár, 
hogy a csatolt befizetési lap fel- 
használásával az előfizetési dijat 
szíveskedjenek beküldeni, nehogy a 
lap küldésében fennakadás áll
jon be.

ELŐFIZETÉSI DIJAINK: 
Negyedévre 1 P
Félévre 2 P
Egész évre 4 P

Mutatványszámot levelezőlapké
résre készséggel indítunk.

A VASÁRNAP kiadóhivatala, 
Budapest, V., Báthory-utca 24.

Törzskönyvi bírálat a Kormányzó l ’r 
kenderesi tehenészetéiben. A Kormányzó 
l ’ r tehenészet*Mién, amely tavaly óta a

. óz e/*7///rí Xcwz r a w n  
tö Kgyesület tejel lenőrzése a la tt állott,
; Hajlókban volt mi*g a tö rzskönyvi bí
rálat, am elyen a tav a ly i ta k a rm á n y  h ián y

i m ájusi z á r la t  e lle n é re  is kedvező 
b-jeá’si e redm ény t á l la p íto t ta k  meg. 
Horthy Miklós K orm ányzó  U r sz«*mélye- 
><-a je len t n n g  a tö rzskönyv i b írá la t al- 

d inával és nagy érd ek  1<mléssel és élénk 
nyelemmel k ísé rte  a b iz o ttsá g  mim- 

- á '.it. E lism erését fe je z te  ki a  törzs- 
ó myveléá közérdekű tö rekvésérő l. A b í
rá la t u tán  a b izo ttság , am elynek  tag ja i 
között llékcssy  O szk á r m in isz te ri taná- 

Wcllmann O szk ár dr. egyetem i ta 
n ár is je len  volt, m e g te k in te tte  a b ir to 
kot és öröm m el m e g á lla p íto tta , hogy az 
a jó gondozás következtélzen szép ter-
íin-xt ígér.

Robbanás 
ötvennyolc halottal

A Wcstfália-anhalti (Némétor-
’-Ag') nagy robbanóanyaggyár rcinn- 

telepén üzemi baleset következ-
:• <n tűz támadt. A tűz robbanást
A'Zi'tt elő a gyár egyik munkahelyén 

ezt a robbanást még több, sokkal 
hatalmasabb robbanás követte. Az 
i --azgatlíság jelentése szerint kizárólag 
. reinsdorfi gyár munkásainak léiek-

■ienléte akadályozta meg, hogy a sze
rencsétlenség még hatalmasabb mére- 
i-'ket öltsön. A robbanás igy is több, 
"’oií ötvennyolc tudottat, hetvenöt Mi
min és hárotmttáz könnyű sebesültet 

követelt áldozatni. Hitler birodalmi 
kancellár a reinsdorfi szerencsétlen- 
eg alkalmából részvéttáviratot inté- 
' ft a robbanóanyaggyár igazgatósá
gához és százezer márkát utaltatott át 
- áldozatok hozzátartozói részére. A 
gyár igazgatósága kijelentette, hogy 
z áldozatok hozzátartozói a gyár ré- 

■ zérói életük végéig segélyt fognak 
kapni. Miután a gyárnak csak egy ré
sze pusztult el, a fennmaradt részben 
az. üzem tovább folyik és a munkások 
’nár dolgoznak.

Vásáry István kényszernyugdija-
zása. Debrecen város közigazgatási 
bizottsága előterjesztéssel fordult a 
belügyminiszterhez, hogy rendelje el 
Vásáry István dr. debreceni polgár- 
mester végelbánás alá vonását, ille
tőleg kényszemyugdijazását. Erre az 
előterjesztésre most érkezett le Deb
recen város közigazgatási bizottsá
gához levelűi Koznia Miklós belügy
miniszter döntése, mely elrendelte a 
Vásáry polgármester végelbánás alá 
való vonását megelőző eljárás meg
indítását.

TANÁCSADÓ
Kénlés: Melyik növények legalkalmu 

sa h bak élősörény enu lésévé és hol I ml 
nék belőlük esenu léket beszerezni.' (W. 
1.. Iléiesalméisi. szőlők). Felelet: I / * g -  

szehb és legsűrűbb élősövényt ad a g b -  
dlcsia ke vési >é át l i a t o lb a t l a n t  a  f a g y a i  
( l i g u s t . n i m )  é-s az Akác. Kérjen levédjen 
a föltűni velésiigyi m iniszteri unttól (Bu- 
dajwst. KossuVh L ajo o tér 1.). H a itt 
nem tudnak m ár adni, akkor talán leg
közelebb esne Ceglétlen Ungvári kerté 
szele.

Kérdés: H asznose a szőlőnek. Int a 
mosás által elhasznált szappanos vizet 
a lé,vére ijn tögetjükf (Sz. /<. Ilékésföld- 
vár). Felelet: Nem hasznos, sőt káros.

Kérdés: M inálunk az ürgék nagyim 
elszaporodtak, m irel lehetne őket legjob
ban kiirtani, mert az egész kukoricaá
ré fésűnket kieszik ! ( L. J ., Nagyvázsony).

Fedelet: Az ürgelyukakba 20—25 
gramm szénkéneget kell beönteni, azután 
kis szalmacs<»mót téve a lyuk szájába, 
ezt földdel alaposan betaposni. A szén- 
kéneg elpárolog, e lte rjed  a lyukban és 
megöli a lyukban tartózkodó ürgét. A 
legközelebbi szén kénen rak tárró l k ö z e 
gének irodájában kap tájékoztatást.

Kérdés: .1 Balatonban fogtam egy
más fél kilós, féké t epéi neél u, sárga péti yen 
és séiryaesikozásu ti knősbékéit, l IIilla
ton vidékén ritkádéig-e ez * lut igen. hol 
lehetne értékesíteni. valam int mivel kell 
addig is táphilni, inig esetleg verőt kap
nék rú t ( I f j.  P X. 7mnka). —  Felelet: 
A nálunk előforduló apró teknősök kü
lönös értéket nem képviselnek. T alán  
valami term észetet kedvelő venné meg, 
hogy kertjének medencéjében tartsa . A 
teknősök főkig álla ti eredetű  anyagokkal 
(férgekkel, halakkal, puhatestüekkel), a 
szárazföldi teknősök jwdig növényi anya
gokkal táplálkoznak.

Kérdés: Ali a einie Hál m l Jenő hirbip- 
i rónak és mi a megszólítása! ( \ .  J ., 
Pdrdány). —  Felelet: Budai»est, V., Li- 
jiót-körut 4. szám. „Igen tiszteit Szer
kesztő Ur.“

K érd és : Nycrt-e a ni. kir. állami
sorsjátékon a  kővetkező sorsjegyeimnek  
valam elyike: 130.175; 136.266; 71.002;

77.003! (B. G., Pados fa j. —
Felelet: Nem nyertek.

Kérdés: M i a cim e Oreesák Uwhárd- 
nak, az őr is zent péteri kerület képviselő
jén ek! (FI. J. P.) —  Felelet: Budapest.
II., Mészáros-u. 14.

Kérdés: 1. Kik kapták meg a Káról y- 
csaim tkeresztet és még meddig lehet 
igényelni! 2. K ik  kapták meg a sebe

sülési érm et!  3 .  J / i ó f u  vagyok előfizetője  
a. „Vaséi m a p '-n a k ! (K. l \ ,  Osli). —  
Felelet: 1. A Károly-csapatkeresztet 
azok kapták meg, akik három hónajiot 
töltöttek tiizvoiraIbun. Az igénylés végső 
határideje folyó évi december hó 31. A 
kérvényt a honvédelmi minisztérium 
15-ös ügyosztályához kell beadni (B u
dapest, I.. Vár, Szentgyörgy-tér 3. sz.).
2. Aki a harctéren sebesülést szenve
dett. 3. 13Ö4 február hó 1-től.

Kérdés: Melyik hajózási vállalatnál
van közlegén yi felvétel! (M. J„ Har
sány). —  Felelet: Sajnos, ezidőszerint 
egyiknél sincsen.

Kérdés: Hol és mennyiért kapható
l/ódéiszi Miklós; „Elméleti és gyakorlati 
vezérfonál a yyóyyyimna>sz1 ika tanításá
hoz**, valamint Horváth dr.: „Kard 
hordozó' eimü könyve.' (Sz. Gy., Győr).

Felelet: Az első könyv ára 12.50
jH*ngő. Kapható kiadéjlii vata lunkban az 
a r  és 4x> fillér porté»költség előzetes 1h*- 
küldése mellett. A másik könyv úgy a 
kiadéuiál, mint a könyvkereskedéseklien 
kifogyott.

Kérdés: 1. Iliityénn 102Slmn kivándo
rolt A meri ká ba és 1033-tól kezdve nem 
kapunk tőle K-relet és a  mieink pedig 
nem jönnek onmm vissza. Hol kell ér 
fli‘klő,dni tw tózkodási helyt fe lö l!  2. 
\an-e felvétel ti rendőrségm'l és m ik a 
felvételi fe lté te lek! (I fj. Sz. ./,. Pötréte).

Felelet: 1. Forduljon az Amerikai
Egyesült Államokban működő magyar 
követsf'*günkh«iz, amelynek vezetője I‘e- 
lényi János rendkívüli követ és meg- 
hatalm azott miniszter. A követség cime 
W ashington I> C. 1424. lÖ-Sb Street N.
W. (E. S. A.). 2. A felvételi feltételek a 
következők: 21. életév betöltése, de 2*». 
életév meg nem h a lad ása ; 1.70 cin. test
m agasság; nőtlenség: katonai szolgálat 
igazo lása; föidmives foglalkozás. A fel
vételi kérvényt a ni. kir. állami Buda 
pest-vidéki rendőrkapitányss'íghoz kell 
beadni, Budai>est, II.. Láncbid-u. 2.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Ifj. K. <»y., Szonioróf*. Arra kérjük, 

küldjön Im* néhány verset, hogy válogat
hassunk belőlük. A régiek Sz. E. urnái 
vannak, aki ezidé>szerint nem tartózko
dik a fővárosban. — Cs. I., (íalaiiibos- 
puszta. Határozott készség csillan meg 
a sorokban, a kifejezésmód is egyszerű, 
kerese tlen ; sajnos form ai fogyatékos
ságok rontják  a h a tá s t  Valamelyiket — 
egy kis javítással — bátorításul közölni 
fogjuk. — „Kemény*4. Ilyen ígéretet 
nem tehetünk, m«*rt nem kezeskedhetünk 
az  ígéret pontos betartásáról. Minden- 
«*setre kérünk uj verseket éts az  előfize
tést mielőbb küldje l»e. — Sz. I., Kislózs. 
Mi a könyvet elkiildöttük. teJiát nem 
vagyunk hibásak. M indenesetre pótoltuk. 
— ö. F., MátraszöUös. Verseiből alka
lom adtán köztünk. Sz. E. ur nem t a r 
tózkodik Bu<la|x*sten. — If j. Sz. J., 
Pötréte. Rejtvényeiből közlünk. Verse 
közölhető. — Cz. 1)., Tótkomlós. Ilyen 
nagy t e r je d e lm ű  rejtvényt, sa jnála tunkra , 
nem használhatunk. Az Hlelény . . . 
Meteorológia ’címü rejtvéqiyek készítőjét 
kérjük, közölje velünk nevét. — W. A., 
Szentlászló. Válogatunk belőlük. — 
II. J.. Paradirsonipuszta. Sajnos a kér
dezet t lielyen nincsen felvétel és belát
ható  időn belül nem is lesz. — B. J., 
(íyulaj. Forduljon közvetlenül válasz- 
bélyeges levéllel a kaposvári erdőigaz-
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gutósúghoz, ahol a szükséges felvilágo
s ítá s t  meg fogják adni. — H. F., Kon
dorfa. I t t  közlünk néhány budapesti 
gyár és gyári képviselet c ím ét; érdeklő
désével forduljon hozzájuk, mivel az 
á rak  gyártm ányonként és típusonként 
változók: F ia t Automobilok M agyar 
E ladási rt., IV., Váci-u. 1.; Mercedes 
Benz Automobil rt., VI.. Csata-u. 29.; 
B árdi József, V., Ügynök-u. 5 .; Steyer- 
Austro D aim ler—Puch miivek M agyar 
Kereskedelmi rt., VI., Ix'hel-u. 25. —
K. P., Moson. Forduljon  felvilágosításért 
a kőszegi, vagy pécsi katonai fő reál
iskola igazgatóságához, ahol a szüksé
ges fe lv ilágosításokat meg fogják adni. 
— 0. F., Mátraszöllős. Önnek van igaza. 
A föld forog sa já t  tengelye körül és ke
ring a nap körül. A Medárd-napi esőzé
sekkel kaiM-solalhan az évek hosszú során 
á t leszűrt tapaszta latok  szerint, h a  Me- 
dárd-napján  esik az eső, úgy valószínű
ség van a r ra , hogy negyven napon ke
resztül m egszakításokkal siiriin lesz csa
padék, viszont ha  nem esik az eső, az 
még nem jelenti azt, hogy negyven napon 
át egyetlenegyszer sem lesz csapadék. 
Eeghelyeseblien teszi, ha felvilágosításért 
a Községi és Körjegyzők < trszágos Egye
sületéhez fordul, ahol érdeklődésére m in
den tekintetben k ielégítő  választ fog nyer
ni. (Mm: V il i  . József-körut 42. B udapes
ten. főleg Budán nagy építkezések foly
nak, de nem valószínű, hogy ezeknél 
el tudjon helyezkedni és ezért nem is 
a ján ljuk . Verseire vonatkozólag k ísérje 
figyelemmel „Szerkesztői üzenetek" eimii 
rovatunkat. — Gy. M„ Veszprémvar- 
tány. Kérdésével forduljon a veszprémi 
Iskolán Kívüli Népművelő B izottság
hoz. f 'im e: Vármegyeház.

Vásárok jegyzéke
Vasárnap. junius hó 23-án. Állat- és 

kirakodóvásár: Elek. Kiskundorozsma,
Kisujszállós. Makó, N agybaracska, Nagy
kőrös, Szarvas.

Hétfő, junius hó 24-én. Állat- és ki- 
rak íx lóvásár: B ak talóránd háza, Barcs, 
Csorna. Csijgle. D unapataj, H ajdúbö
szörmény. H édervár, Jászapáti, K om á
rom. Mezőkövesd, Mohács. Nagyvázsony, 
Pásztó, Kiese, Sajószent péter, Szász
vár, Tiszacsege, Tokaj, Vác. — Ló-, 
marha- és k  i rakodórásár: Igái. Kisko- 
nnirom. Körmend. Mozsgó, Zákány, Za 
laszentgrót. — Marha- és k irakodóvásár: 
Zaluszentbulázs.

Kedd. junius hó 25-én. Állat- és k ira
kodóvásár: D unapataj, Oesztely, H or
tobágy, Kötesd, Mosonszentjános. Nagy
vázsony. Pásztó.

Szerda, junius hó 26-án. Állat- és ki- 
rakodóvásár: Ajka, Berkesd, Dombóvár. 
Egyházaskozár, Nagyharsány, Tisza- 
karád. l ’jszász. — Ló-, marhat én kira
kodóiéinál'- Nagykőnyi, Zsámbék.

Csütörtök. junius hó 27-én. Altat- és 
kirakodóvánár: Erdőcsokonya, Kapuvár, 
Keszthely. Körösladány. Nagykálló, Siittő, 
Szabadszentkirály, T álya. — Á lla t vá- 
sár: Celldömölk. — Ló-, marha- és ki- 
rakodórásár: Karód, Kisbér, I/ijosko-
inároni. Nagyberki, Rum, Sajtoskál. 
Zsámbék.

Péntek június hó 28-án. Ló-, marha- és 
k im kodátsísár: Nemeshetés, Vép.

Szombat. junius hó 29-én. Állat- és k i
rakod őrá sár:  B attonya, Tápiószele. — 
Marha- és sertésvásár: Szekszárd.

Arany- és eznstpénzek ára
1935 junius hó 18-án.

Ezüstpénzek: 1 darab egykoronás
40 fillér; kétlkoronás 80 fillér; ötkoro- 
nás 2 pengő 20 fillér; régi egyforintos 
109 fillér.

Szinezüst: kilogrammja 105 |iengö.

T R É F Á K
Egy kis müfelháborodás

Kohn egy félévvel ezelőtt kölcsön
adott Grünnek száz pengőt és egy fél
év után visszakéri.

— Itt az ideje, — mondja — hogy 
visszaadd a száz pengőt, nekem ma
gamnak is kell.

— Te csirkefogó, te gazember, te 
szélhámos, — kezd Grün ordítani — 
még vissza is mered kérni? Hiszen az 
a százpengős, amit adtál, hamis volt.

— Hamis volt? Hát miért nem 
szóltál rögtön?

Grün hamiskásan megfenyegeti:
— Szamár! Hát azt hiszed, én nem 

vagyok olyan ügyes, mint te?
A jó szer

Kovács ur a felesége megbízásából 
elmegy egy drogériába és valami 
szert kér svábbogarak ellen.

— Tessék egy kitűnő szer, — 
mondja a droguista — ez biztosan 
használni fog.

— Használni fog? — feleli ijedten 
Kovács — akkor nem kell. Adjon in
kább valamit, ami árt.

Felettes hatóság
— Ki az az alacsony ember, akinek 

az előbb köszöntél?
— Az a nagyon alacsony?
— Igen.
— Az az én felettes hatóságom.

Finom kis társalgás
Jelenet a telefonnál. Egy férfi han

gosan ordit:
— Mit merészkedik mondani, hogy 

én egy csaló, gazember vagyok? Ve
gye tudomásul, hogy maga hülye . . .  
halló központ, ne bonston még szét, 
nem hallja, hogy társalgunk?

Rémes viszonyok
Két névtelen adófizető ül a kávé

házban és a válságos gazdasági hely
zetről diskurálnak.

— Rémes viszonyok vannak, — 
mondja az egyik.

— Mi az, hogy rémes, — mondja a 
másik — ha rövidesen nem javul a

Tőzsdei megbízásokat
mindennemű értékpapírok, kötvé
nyek és záloglevelek vételére és 
eladására legelőnyösebben teljesít

BARNA BANK, Budapest. V. Nádor-u. 26.
Tőzsdével szemben.
Telefon: 213—16, 104—67.

helyzet, én leszek a legrendesebb em
ber.

— Hogy "hogy?
— Igaz lesz az adóvallomásom.

Ez is ok
Egy pesti urnák nagyon kövér, 

rettenetesen kövér felesége van. Ezt 
a nagyon kövér feleségét mindennap 
kicipeli a strandra.

— Te, — mondja — neki egyik ba
rátja -— miért hozod ki ezt a rettene
tesen kövér asszonyt mindennap a 
strandra?

— Mert nekem nélkülözhetetlen.
— Hogy-hogy?
— Ha nagyon süt a nap, leültetem 

a homokba és mögötte nagyszerű ár
nyékban hüsölök.

REJTVÉNYEK
1. Szórejtvény.

diáknak is van almárium
( - e )

(beküldte ifj. Gömbös l.dszló Csdnitrról.)
2. Szórejtvény.

három e s e t le g
t (á =* a)

(b ekü ld te  Takács Andrdsná Keoelröl.)

3. Szórejtvény.

kitűnő rács
0 = 0 (-0

(b ekü ld te  ifj. Nagy András fjábányböl.)

4. Szórejtvény.

személyes névmás sárga fém
(beküldte ifj. Nagy Istrdn (SzendrGrOl.)

A rejtvények m egfejtését u megfejtők 
és nyertesek névsorával u 29-lk számban 
közöljük.

Kérjük olvasóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tiz ibvjmui belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, mert az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunkban 
közzétenni.

A 23-ik szám ban közölt rejtvények 
helyes m egfejtése;

1. Szórejtvény: Szcbényi Gizella 2. 
Szórejtviény ix-leinényes. 3. Szórejtvény : 
Egyesegyedül. 4. Szórejtvéuy: Pénzverő.

Megfejtettek: Vezér Emil, Bánki Hor
váth Sándor, G iinther Ferenc. Jób  Jenő. 
Nagy M argit. Szekeres Éva, Eeker Jenő. 
Szűcs Ferenc, Nagy Gizella, Bognár 
Sándor, Kerekes A ndrás, Huszita Aulai. 
V argha Anna.

•/utaloinkönyvrl nyertek: Bánki Hor
váth Sándor (Orosháza) és Vezér Emil 
(budagest).

A 24-ik számban közölt rejtvények 
megfejtését a megfejtők és nyertesek 
névsorával együtt u jövő héten közöljük.
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Hát kérlek, Emőkém, láttad va
lahol a „Boxi cipőkrém" reklámját? 
— Azt az ütöttorru kutyát?

- Azt.
- No és . . .

Na és veszek egy pár boxi ku
tyát. Csinálok egy nagy boxi krémes 
dobozt. Értesz engem? No és ezt egy 
ki- kocsira szerelem. Ezt a Boxi foga
tot vezetgetem a Körúton. Tudod, mi- 
csoda pénzt keresek az ötleten?

—- Kitől és honnan?
- Ez vagy te. Nem értesz engem. 

Hát kérlek szépen . . .  hát izé . . .  a 
Boxi-gyár horribilis pénzt utal ki 
számomra.

- No jó, jó, de miből veszel Boxi 
kutyát, meg miegymást, ami a fel
szereléshez kell?

— Már megint kezded. Már megint 
el akarod ezt az ötletemet is rontani. 
Nincs benned semmi nemes idealiz
mus. lásd ez a bajod. Ezért nem bol
dogulsz. Nézz rám. Es mindent meg
értesz. Értesz engem?

Ránéztem. És mindent megértet
tem. Borzas haj, hathetes ing, egy
kori ruhák maradékai, melyről a leg
jobb szinszakértő sem tudta volna 
kihámozni az eredeti alapot a renge
teg rávarrt folttól. S a cipő! Oh, azok 
a cipők! Ne bántsuk szegény cipőket. 
Én tisztelője vagyok a lábtyümüvé- 
-zetnek, de . ..  No szó, ami szó, a 
dróttal feltekergetett, kapcával ékesi- 

t.t bőrfoszlány sehogyse emlékezte
tett arra az alkalmatosságra, amit 
cipőknek tisztelnek. Tehát megértet
em Többsincs mestert. Nem vitatkoz
tam.

Nagyobb volt örömöm afelett, hogy
■t citromhéjat hozott annyira tűr

hető állapotba, hogy vízbe áztatva 
meg izt lehetett kicsikarni áztatva 
szánkba. Tehát Lakomáztunk. Délután 
már olyan húrokat pengetett a Mes
ter, hogy ugyanezt az ötletet a Dre- 
her-bakkecskéivel jobb volna megcsi
nálni, mert a sör mégis táplálóbb. Rá
hagytam. Este az ágy alá húzódott. 
f'tt aludt. Lábát, — lévén meszelőrud 
édestesvére — sajna, nagy bánatára 
nem nyújthatta ki, nyakába fogta és 
ugv dőlt Morfeusz karjaiba. Iszo
nyúan horkolt. Rugdalódzott, vagda-
■dz.ott. Valami rémálma lehetett, 

mert keserves vonításba tört ki ugy- 
annyira, hogy kénytelen voltam fel- 
razni. Bosszankodott. Hagyjam alud- 
' ! Különben is egy rengeteg és ko-
< szál is ötlete van. Holnap már meg 

is valósítja.
Reggel a szeméttelepen „bevásárol-

t á m a d ó  E r n ő

tünk". Valami kórházhulladékra buk
kantunk. A vatták és egyebek között 
gazdag zsákmány került. Belaktunk, 
akár az állat. Többsincs mester ilyen
kor nagy ur volt. Fél-, sőt negyedváll- 
ról beszélt. Arról szónokolt, hogy itt 
az idő és most vagy soha, mondta 
Ady Endre nagy drámaírónk. És 
nagy idők tavasza cseveg édesbus éne
ket életünk zuzos ősze felett. Meg 
fogjuk csinálni a nagy izét. Szóval ér
ted? Igen, értem, — mondottam re- 
zignáltan Ö meg daliás alakjával ki
teli fergett a lyukból. És estére nagy 
változások várhatók, — búcsúszóval 
nekivágott a világnak.

Tényleg. Cimbulkáné és egyéb tár
sai, a koldusok rendje, csapatostól 
jött tiszteletét tenni szerény hajlé
kunkban. Vidám eszegélés közben ar
ról tárgyaltunk, hogy tekintettel a 
közelítő télre, tüzelőfát kellene sze
rezni. Abban állapodtunk meg, mi
után rendjükbe felvettek, hogy kime
gyünk a Lőrinci-erdőbe rozsét lopni és 
a kokszbányába „kvagyit" kaparni. 
Aztán még más valami is történt. 
Cimbulkáné, Nyuszika Néni nagy 
tisztelője arról kesergett, hogy holmi
ját, nem hogy kidobná a háziura, de 
nem enged egy tüt sem kivinni az 
udvarairól, amíg az utolsó fillérig ki 
nem fizeti a lakbért.

— Még annak örülök, hogy meg
hívhatom némely barátomat a mu
rira. — Nem értettem, miről van szó. 
Ő felvilágosított. Eljönnek hozzánk 
Egy kis vacsoraféle lesz. Kilencedik 
gyermekem születését üljük meg, egy 
kis „morgótort". Nem tudtam, mi 
lesz a morgótorban, de mint kivilág
lik, megtapasztaltam. Fölszedtük a 
sátorfát, nem várva Többsincs mes
ter ötletét, átmentünk Cimbulkáné- 
hoz. Itt már több koldus és apacsféle 
életkitagadott komázott, hevert ki föl
dön, ki ágyon, ahol helyet talált. 
Nagy vedrekből, moelékos kiblikből 
szürcsölték a bort. Csak úgy ló mód
ra. Megkínáltak. Nem mertem ellen
kezni. Különösen egy tagbaszakadt ci
gány tukmálta erősen az italt.

— Isten éltesse.
Ittam. Nyuszi Néni is.
Ezután Cimbulkáné előadta a gye

rekügyet, meg a „morgást". Ebből 
nem lesz semmi, köhögte egy tü
dővészes, vadszemü szörny. Talán em
ber volt. Vagyis valamikor az lehe
tett.

Rányi, az egyik szépnek mondható 
félcigánylány, nem tartotta helytálló
nak a bosszút. Elég volna, ha mind
nyájan megvernék. Nem muszáj ölni. 
Inkább üssük, mig élet van benne.

Aztán azt mondjuk, hogy ki akart 
bennünket verni az udvarból és a ve
rekedésben véletlenül . . .  Az nem jó, 
mondta Cimbulkáné. Elverni magam 
is elverném, hogy nem enne több ke
nyeret. Egyik se jó. Holnap vala
mennyiünket megvernek a rendőrök. 
Más lesz itt. Inkább tréfa. És kiadta 
az ántrét. Ki-ki ragadjon fejszét, meg 
amit tud. Fogpiszkálóvá kell aprítani 
mindent, ami csak a szobában talál
ható. Nagyot ittak erre és megkezdő
dött a rombolás. Ez hasonló volt a 
Nyuszi Néni-féle szekrénybalt ázás
hoz. Sem az enyém, de a tiéd sem-féle 
öldöklés. Egy félóra múlva a szobabe
rendezés máglyába volt aprítva és kö- 
zéprehányva. I'jabb veder borok ér
keztek és újabb vendégek. Aztán nagy 
dáridó mellett meggyujtották a mág
lyát. No, most a háziurka, mit szó! 
majd ehhez? Minden esetre nem sok 
lefoglalni való marad holnapra. De 
ami fő, nem viszünk a kapun kívül 
egy tüt sem. Nem, nem. Minek is? 
Dehogy. És recsegett a bűzös mág
lya, a fészek szalmaszálai, az emberi 
primitív laklehetőség utolsó darabjai. 
Vad táncba fogtak a tűz körül. Ön
kéntelenül is a kannibálok villantak 
özembe . . .

Zavaros fejjel, félig részegen néz
tem a szörnyű tobzódást a nyomor, 
a veszettfejsze lakodalmát, a halál, 
a pusztulás dáridóját a mélység 
fertőbugyborékolását. Evő, ivó, ök- 
löndöző, ölelkező alakok hempereg
tek a füstben, férfiak, nők vegyest, 
csókolva és foganva a baromi jövőt

Tehát eljutottam a mélypontig. 
Lejjebb már nem lehetett. Csavar
gók, koldusok, lebukott társadalomja 
szemétnép között haldoklott az ifju- 
sziwel oly csodásnak álmodott jö
vendő . . .

Hiába irt Erzsiké, hiába kérdezte, 
hogy mint vagyok. Nem válaszolhat
tam már. Se őneki, sem másoknak. 
Pénzem sem volt, miből bélyeget, 
vagy papirost vettem volna, meg 
már nem akartam, hogy egykori is
merőim, a bennem bízók kicsi, lel
kes csapata sírva fenyegessen az 
égre. Úgy látszott, Számadó Ernő 
elbukta a nagy élett harcot. Pedig 
elárulom: akkor is hittem. Hittem 
haldokolva, hittem a mélység leg
mélyén, hittem rögeszmés, örült hit
tel és verset álmodtam a rohadt szal
mazsákon.

Anyám meghalt. Kölcsönkapott 
gúnyában hazavergődtem. Elkapar
ták a békéscsabai Szent Anna-teme- 
töbe. Elvégeztetett . . . Miként az 
Ember Fiának ott Jeruzsálem felett 
a vérző Golgotán. Úgy álltam ott 
a frissen összehányt simái, mintha 
én lettem volna a halott. Nem is tu
dok számot adni a történtekről. Mi
kor még hazaértem, azaz a békés
csabai kórházba, még élt. Megismert 
Mosolyogni próbált. Torzultan, fur
csán és sirva . . .

(Folytatjuk)
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VÁSÁR ÉS PIAC
(Fővárosi árak junius hó 17-én.) 

GABONATŐZSDE.
Készánipiar. Búza  tiszai 77 kg-os 

ltt.05—17.25, 78 kg-os 17.10—17.40. 79
kg-os 17.25—17.55, «so kg-<»s 17.35— 17.70; 
felső tiszai 77 kg-os 10.00—17.O>, <8
kg-os 17.05—17230, 70 kg-os 17.20—17.35, 
80 kg-os 17210—17.45; <Iuna—tiszai, fe- 
j^m iegyci, dunántúli 77 kg-os Itt. 85— 
17. 78 kg-os 17—17.15, 70 kg-os 17.15—
17.30, 80 kg-os 17235—17.40.
rozs 11.30—11.51 >. egyél > 
híkarm onyá rpa elsői>sztá ly u 
másodosztályú 13— 13.40;
tályu  1380— 14. m ásodosztályú 13.70— 
13.80; tenyeri, tiszántúli 13.30— 13.70; 
8-as liszt 141>0—44.80; buzakorpa  12— 
12.10 pengő niétem iázsánként.

Ilatáridöpiac. Búza  jún iusra  ltt.72— 
1*1.73. Rozs jún iusra  11— 11.02. Tenyeri 
jú liu sra  11.20— 11.28, augusztusra 11.05 
—11.ott pengő m éterm ázsánként.

r e s t  vittek i 
11.45—11.7tt; 
13.50—13.«5, 
zab elsőosz-

Vetőiuagpiar. (M authner Ödön tnay- 
term elé és .Uaykereskedehni r. t. heti 
jelentése.) Biborheremay. A beérkező 
term ésjelentések az egész országin',1 igen 
kedvezőek és ha a következő -hetek idő
járásai nem ron t a vetések á llásán , úgy 
nemcsak mennyiségileg, hanem minősé
gileg is igen jó  term ésre szám íthatunk. 
M iután a kínálat egyelőre még csekély, 
az utolsó napokban élénkebh külföldi 
kereslet folytán az á rak  némileg emel
kedtek. Jelenleg jól á llnak a szöszös- 
biikköny  és ősziborsó vetések, ugyancsak 
jó  hozam várható  zöldborsóból oly vidé
keken, ahol a fagy nagyobb kórokat nem 
tett. .Mák: ismét piacra került néhány 
gyengébbininőségü tétel, jó  á ru b an  m ár 
nagy hiány m utatkozik. A term éskilá
tások változatlanul kedvezőtlenek. A 
Budapesti Áru- és É rtéktőzsde hivatalos 
jeyyzései nyersáruért, 100 kilónként bu
dapesti paritásban: köles, fehér 15— 
ltt.75, vörös 14.75—45270, vegyes 14— 
14.25; tökmag, kis 21—-21.50; mák (kék) 
45— 17; hah : dunai szokvány 15.25—
I. 5.50, dunántú li szokvány 15.25—Itt, 
felsőm agyarországi szokvány 14.25— 
14.75; m uharm ag 16-50—17.50; csillag- 
fiirt 10.25—40.75; szá ríto tt répaszelet
9—lo  j,eiigő m éterm ázsánként.

A hraktakanm uiypiac. Á rpakorpa 32.50, 
lx>rsóhéj 12.50, lH>rsókorpa 12-50, -búza- 
konkoly 12.10, huzakorpa 12.20, huzat
tá ka rmány liszt 14.05, kókuszdiópogácsa
II , konkolydara 12.50, lemnagpogácsa 
14. napraforgói>ogácsa 13.50, száríto tt 
répaszeiet 10.75, rej,eeiM,gácsa 9.50, rozs- 
konkoly 0.75, rozskoqw 12, rozstakar
m ányliszt 13.65, tökniagpogácsa 15 j»engő.

Takarmány vásár. Réti széna, másod
rendű 7.30—8, harm adrendű 6.80, réti 
széna, másodrendű uj 5.75—tt.50, har- 
m adrendű, uj 5—5.50, lucernaszéna tt.4O 
—8, alom szalm a, másodrendű 3.60—4.50, 
zsuiiszalma 7 i»engő m éterm ázsánként.

Cirokszakál, uradalm i príma takaró  
szalma 43—40, kistermelői príma lakaró  
szalm a 41— 13, bélés szállna, á tlagárban  
3y pengő m éterm ázsánként. — drótomat/ 
12 pengő m éterm ázsánként.

Tenyészniariiák és jánnosökrök. Első
rendű belföldi járm osökör ( ta rk a ) be
á llítan i való tinó 40—4b. elsőrendű bel
földi járm osökör (fehér) 4 tf—14. másfel 
éves tinók 35— 13. másfél éves üszők 
40— 12, fiatal, friss fejős tehén 55—60 
fillér kilogram monként, élősúlyban.

Borjuvásár. Elsőremlü 71—80, másod
rendű 00—70. harm adrendű 43—50 fillér 
kilogrammonként, élősúlyban.

Vágómarhavásár. Bika, m agyar, má
sodrendű 38, bika, tarka , m ásodrendű 
36—50, ökör, magyar, m ásodrendű 32— 
42, harm adrendű  24—30, ökör. tark a , 
m ásodrendű :!4—53. harm adrendű 30— 
32, tehén, m agyar m ásodrendű 30— 44. 
telién, tark a , elsőremlü 52—53. másod
rendű 34—ŐO. iHimiadremlü 25—33. nö
vendék (éves) 35—5 0 ,  kivételesen o2, 
kicsontozni valii 22— 23 fillér kilogram
monként, élősúlyban.

Sertésvásár. Arak élősúlyban. kilo
gramm onként : príma nehéz, 340 kg-on 
felül 70—72, prím a szedett 05—08, si
lány 50—-00 fillér.

Ju h á rak . Külföldnek megfelelő prim a. 
fia ta l ürük. darabonként 50 kg súlyban 
40—45 fillé r kilogrammonként, vala
mennyi gazdaságban, e te tés-itatás után 
mázsáivá. 3 kg sulylevonással.

Gyapjupiae. A tlyupjulieeslő bizottság 
jun ius bő 13-án ta r to tt  ülésében követ
kezőkép á llap íto tta  meg a gyapjú leg
alacsonyabb átvételi á r a k a t ; !>*gfino- 
mabli posztógyapju 1.80—2.07, finom 
posztógyapju 1.70—1.07, finom szövet
gyapju 1.50—4.05. középfinom szövet- 
gyapjú 1.40— 1.82. durva szövetgyapju 
1.28—L00. finom fésiisgyapju 1.58—2.07, 
középfinom fésiisgyapju 1.48—1.04, durva 
fésiisgyapju 1.44— 1.87, keresztezett fé- 
süsgyapju 1318— 1.70. e igajagyapju 1.25— 
1.00, fehér rackagyapju 11.04— 1.14. szí
nes rackagyapju  0.78—0.00 pengő kilo
grammonként.

Lóvásár. Csikó 35. igás koesiló (ne
héz, nyugati fa jta )  320—480, igás ko
csiló (könnyű, nyugati fa jta )  200—300, 
a lá rendelt 31 -100, vágó 4 0 —105 pengő 
darabonként

Fapiac. .Az épület faiiiaeon a lanyha- 
ság tovább ta rt. az á rak  a  detailforga- 
iomban az önköltségig csökkentek. A 
tüzifapiaeon  a kináiat csekély, az árak  
változatlanul szilárdak. iiűkkhasábfa  
340, cserliasái) 200—300, gyertyánbasái) 
310—320, akáebasáb 270—280 liengő va
gononként. Az a p ríto tt bükkfa 4.30— 1.40, 
az ap ríto tt cserfa 3.00— 1.10 liengő mé- 
term ázsánként, fuvartételben, Bmlapes- 
ten, házhoz szállítva, lerakva. Gö»ií)/ii- 
ból, különösen a bántani való rönköket 
keresi k lemezgyá rt á s  ra .

Tej és tejtermékek. Teljes tej 32, le
fölözött tej 8, tejföl 120—150 fillér li
terenként. C entrifugált vaj 240—260,

szedett vaj 180—200, tehén túró  30—80, 
ju h sa jt 180—240, óvári 200—240, trap ista  
110—280, enunentáli 240—3o0 fillé r ki 
logranimonként.

Baromfi és tojás. X'íő barom fi: Tyuk 
2—2.80, csirke, ráu tan iva ló  0.80—2.20, 
sütiiivaló 1230—2.50, ruca 1.50—8, lúd. 
újdonság 1.50--8 pengő darabonként. 
lAuilt barom fi: 'l'yuk 1.10—4.60, csirke
2.SO—3.4O, ruca. liizott 0 0 0 —2, lúd bí
zott 0.00—2 pengő kilogrammonként 
T ea to jás 7 —8, főzőtojás és apró  0—0.5 
fillé r darabonként.

Z sír és szalonna. Szalonna, olvasztani 
való 1.08— 1.20, báj 1.20—1.28, sertés 
zsir helybeli 1 12 1.28 pengő kilogram
monként.

Halpiac. Ponty élő, nagyság szerint 
1— 1.00, harcsa 2 4 0 —3.20 liengő kilo 
grammonként.

Vad és vadhús. Szarvas 0.40—3.00, 
őz 0.40— l liengő kilogrammonként.

Fűszer és egyéb. Paprika, édesnemes
1.40—1.00. félédes 1.10—1.30, rózsa 0.00 
—l.io. mák. kék <1.00—1.10, pergetett 
méz 0.04— 1.01 liengő kilogrammonként.

Zöldség. Sárga rémi 21—28, petrezse
lyem 24- -28, zeller 35— RÍ, kalarábc 
18—21, karfiol levéllel 20—40, vörös 
hagyma egyiptomi 40—50, közönséges 
26—28, fokhagyma 35— 15, kapor 5—8, 
fejeskáposzta 50—60, savany íto tt ká
poszta 28—-36, kelkáposzta 28—10, fejes
sa lá ta  2—40, torma 40—80, burgonya, 
újdonság 21—50. őszi rózsa 10—12, nyári 
rózsa 16--20, Ella 12—-14, ebampignoii 
gomba 100—200, szegfűgomba 80, éti 
vargánya 60—80, zöldpaprika, ap ró  he
gyes 1—8, nagy, tölteni való 20—30, tök 
főző 20—40, uborka 40—00, paradicsom  
380— 400, spárga 00—420, vajbab 65—80, 
zöldborsó, hüvelyes 10—-24, sóska 20— 
32, p a ra j, tisz títo tt 40—00 fillé r kilo
gram m onként, bóuaposretek csomónként 
6—12 fillér.

Gyümölcs. Alma külföldi 240, cseresz
nye, fekete, ropogós 65—00, lágy 28— 
130, piros, ropogós 70—85, lágy 21— 45. 
sárga 16— 10. meggy, nagyszemű 45—80, 
aprószem ü 30—38, földieper 40—400, 
o n u n á s z e p e r  00—450. szamóca 140—-100, 
ribizli 00—120, egres 16—24, esipkeiz 
100—146, sárgadinnye 150— 100, dió 160, 
dióbél -100— 1-ki, mogyoró 300—320, Ü l te  
gyoróliél 300—320, liéjazott m andula 
320— Ho fillér kilograinmonként.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
ára junius tió 17-én. Az első szám azt 
az összeget jeb-ntl, am elyet kapunk a 
banktól akkor, ha eladunk idegen pénzt. 
A második szám az t az összeget Jelenti, 
melyet nekünk kell a banknak fizetni, 
ha idegen pénzt vásárolunk. Á'sdz pen
gőnél többe heriil mxúz darab: Angol 
font 16.65— 16.05; dollár 337.20—341.20; 
kanadai dollár 331—341; holland fo
rin t 220.20—231.20; német m árka 136.70 
—137.60; svájci frank  110.70—11100 
|M‘iigő. - t>;á: iicii-y/iiirl kcrcnebbe kerül 
x-á: darab: Cse.likorona 14.15—14.35; 
szerb d in ár 7.81)—8210. francia  fran k
22.30—22.50; lengyel zloty 631)5—64.55; 
román leu 2.00—3 J 0 ;  bolgár levu 4— 
4.15; olasz lira  20.0(1—30.25, osztrák 
scliilling 80—80.70 liengő.

KIADÓTULAJDONOS:
„FALU" MAGYAR GAZDA

ES F0LDM 1VES SZÖVETSÉG 
FKIdSLÖS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ:

MAYER EMIL

Európa Irodalmi éa Nyamdal Részvénytársaság. (Igazgató: Schmldek Tibor dr.). Budapest, ó-utca 12.
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9.15: H írek. 10— 10.55: R eform átus is 
tentisztelet a  K álv in -té ri tem plom ból. 
Pródikál P a ta y  P á l lelkész. 11— 12.10: 
Egyházi ének és szen tlieszéd  a  v á rp lé 
bánia tem plom ból; m ondja K o e te rs itz  Jó- 

12.15: Időjelzés. Id ő já rá s  é s
vizáUásjekötós. 12.25— 1 1.10: a Ib d
landi K atbo likus R ád ió  ju b ileu m i nem 
zetközi hang v ersen y én ek  k ö zvetítése  
Atn.szterdaml»ól. 15.50: S c h w a rz  Já n o s  
és fiai különleges h an g sze rek en  j á t s z a 
nak. 16.25: A ..M ag y ar d e rb y ” k ö zv e tí
tése a  b u d a p e s ti ló v e rsen y p á ly á ró l. 
16.50: H o rv á th  R ezső  c ig án y zen e k a ra .
IX: Zrínyi Miklós.** F é ja  G éza e lő ad ása . 
18.30: L antos ja z z e n e k a r  m ű so ra . 19.30: 
„Legérdekesebb ú jsá g író i em lékem ." .Mu
ra i Sándor e lő ad ása . 20 : H udaiiest- 
l ’rága vizipolóm érfcözés k ö zv e títése  a 
l '< is z á r f i i r d ö b ő l .  20.15: „ T a tá r já r á s .”
O perett három  {elvonásiam . S zövegét i r ta  
Bakonyi K áro ly . Z en é jé t sz e re z te  K á l
mán Im re. K özv e títés  a M arg itsz ig e trő l. 
Az előadás u tán : L a k a to s  T óni é s  L a 
k a to s  M is i c ig án y zen e k a ra . 0 0 .0 5 : H írek .

H é t f ő _ _ _ _ _ _ _ _ £ 4
6.45: Torna. U tán a : H anglem ezek . 

10: H írek. 10.20: „N evelési ta n á c sa d ó  
1848-bór'. (F e lo lv a sá s ) . 10.15: „A tü n 
d é r  rózsa--. ( F e lo lv a sá s) . 11.10: V izjelzés. 
12: Déli h a ran g szó , s tb . 12.05: Szm ir- 
nov Szergej b ;ila la jk u z e n e k a ra . K özben : 
H írek . 13.20: Időjelzés, s tb . 13.30: B e r
lini István  sza lo n zen ek a ra . 14.10: H í
rek. piaci á ra k . 16.10: A rá d ió  d iák  fél
ó r á j a  : ..P ázm ány  P é te r , az  e g y e tem a la 
pit*’". 16.45: Időjelzés, s tb . 17: ..Gyalog- 
vánd o rlás  K e le ta f r ik á b a n ” . D ebreczeni
Gyula e lő ad ása . 17.30: H anglem ezek . 
18.15: „Az u j fészek ” . C su rk a  P é te r  

ése. IS.45: Á i l á s i a !an Zeoés&efc
Szim fónikus Z en ek a ra . Szünetben: „A 
m agyar n y á r ró l” . H a rsá n y i Z so lt e lő 
adása 20.30: V eres L a jo s  cigányzene

k a ra  m uzsikál. K a lm á r  P á l énekel. 21.30: 
H írek . 21.50: Fö ldes A ndor és Korom - 
zay D énes zongora-hegedű sz o n á tá t a d 
nak  elő. 22 .10: Id ő já rá s je le n té s . 22.45: 
N ém etnyelvű  el<5adás. 23.15: I>e C astan  
C alliope énekel. 00 .05: H írek .

K e d d _________«5
6.45: T o rn a . U tán a: Hanglemezek. 

10: H irek . 10.20: „M ire  jó  a  rá d iu m .” 
(Felo lvasás.) 10.15: „M ilyen ru h a fé lé t 
v igyünk  n y a ra lá s r a .” (F e lo lv a sás .)  11.10: 
V izjelzés. 12: Déli h&rangaaó, stb 12.05: 
B anda M arci cigány  zen ek a ra . 13.20: Illő- 
jelzés, Stb. 13.30: N ém eth  A nna zongo
r á z ik :  S e té t G yörgy hegedül. 11.10: H i
rek . p iac i á ra k . 16.10: A sszonyok t a 
n á c sa d ó ja . 16.45: Időjelzés, s tb . 17: ,.A 
budajM ^ti v ilág b a jn o k sá g o k  és a  kü l
fö ld .” G a ra m  Jenő  dr. e lő ad ása . 17.25: 
G udim el É n e k k a r. 18.20: „M ikén t á l la 
p í th a tó  meg. hogy az észlelt e rő sá ra m ú  
rá d ió z a v a r t  m ilyen e lek trom os berendezés 
o k ozza .” S tu r  Iv án  p o stam érn ö k  e lő 
a d á s a . 18.50: H anglem ezek. 19.50: Szin- 
m iie lőadás a S túd ióban . „A k a r th a u z i .”
I Ia n g já té k -d rá m a  h áro m  tel vonásban, 
ep ilógussa l. B á ró  E ötvös Jó z se f  regényé- 
1x51 ir ta  szendrői K ow ách A lad ár. 21.15: 
H irek . 21.35: Az O p erah áz  tag ja ib ó l a la 
k u lt zen ek a r. 22.50: N ém etnyelvű e lőadás 
23 .10: Rövid beszélgetés d r. R ackával, a 
ném et i ga zsá giigy ni i n is z te r bel vet t < *séve 1. 
b u d ap es ti lá to g a tá s a  a lk a lm áb ó l. 23.25: 
G ödöllői V idák  Jó z se f  c igány zen ek ara . 
00 .05: H irek .

S z e r d a  S C .
8.45: Torna. U tá n a : Hanglemezek. 

10: H irek  10.20: „A v id ra  és v adászn 
ia " . (K e lő iv asás). 10.45: „A turuevezó- 
sök s jio rtsze rü  eg y ü tté rzése "  (F e lo lv a 
sá s ) . 11.10: V izjelzés. 12: Héli h a ra n g 
szó, s tb  12.05: E nd re  lié la  szólónégyese. 
13.20: Időjelzés. stb . 13.30: H an g lem e
zek. 14.10: H irek , p iac i á ra k . 16.10: A 
rád ió  d iá k fé ló rá ja :  ..Az agg te lek i ó r iá s 
b a rla n g " . 16.45: Idő jelzés, stb . 17: Be
rciid  E n d re  sza lo n zen ek a ra . 17.45: ,.M á- 
szókötélle l a z ille r ta li hav aso k  közö tt".



Skolil Ottó e lőadása. 18.15: Az Operabúz 
tagja iból a laku lt zenekar. 19.30: Az 
O peraház záporpróbája. H elyszíni közve
títés. 20: Dobos Im re  klarinétozik. 20.30: 
Fénytu  Löránd emlékezete. Megemlékezést 
mond H arsányi Zsolt. Fényes Loráud 
szövegeire íro tt n ó ták a t énekel U try 
Anna és Szedő Miklós dr. K isér Veres 
Hajós cigányzenekara. 21.50: Hírek. stb. 
22.10: László Sándor zongorázik. 22.50: 
Angobiyelvü előadás. 23: E rőss István 
juzzenekaru . 00.05: H írek.

C s ü t ö r t ö k _______2<
6.45: Torna. U tán a : Hanglemezek. 

10: H irek. 10.20: „A délszlávok Hunyadi 
m ondáiból.“ (Felolvasás.) 10.45: A szé
kesfőváros H alászbástya  m úzeum át is
m erte ti H orváth  H enrik  dr. 11.10: Víz 
jelzés. 12: Déli harangszó, stb. 12.05: 
W eidinger Ede szalonzenekara. Közben: 
H irek. 13.20: Időjelzés, stb. 13.30— 11.15: 
Pécsi Szeráfi Kórus. 14.40: H irek, piaci 
á rak . 16.10: F jjn é  Mikola Ilona meséi. 
16.15: Időjelzés, stb. 17: Közvetítés az 
O rszágos Közegészségügyi Intézet bak- 
terológiai és szerológiai osztályából. 
17.50: Bachm ann József szalonzene-kara, 
Szántó József énekszám aival. 18.40: 
„Véti- és dac-szövetség a tengerben.“ Mé
hes Gyula dr. előadása. 19.10: M agyar 
T am ás hegedül. 19.50: Kis Színpad. 1. 
„A gunyhó elő tt.“ Falusi komédia. Irta  
N yáry Andor. 2. „A 13-as. “ D rám ai j á 
ték  egy fel vonásiján. I r ta  Köpeczi Bócz 
Lajos. 3. „Ábris bá‘ kihúzza az időt.*4 
Jelenet. I r ta  Felei Fazekas B ertalan . 
20.50: Hirek. stb. 21.10: Hanglemezek. 
21.55: Idő járásjeleu tés. 22: Budap<*sti 
Hangverseny Zenekar. 23.20: Mándits- 
jazzenekar. 00.05: Hirek.

P é n t e k
6.15: Torna, l 'tá n a :  Hanglemezük. 10: 

H irek. 10.20: ..Időszerű apróságok." 
(Felo lvasás.) 10.45: ..Ifjúsági közlemé
nyek." (Felolvasás.) 11.10: Vizjelzós. 12: 
Déli harangszó, stb. 12.05: Fejér György 
és Adler T ibor kétzongorás jazzrnüsora. 
12.10: H irek. 13—11.20: Rendőrzenekar. 
11.40: Ilirek . piaci áruk. 10.10: A rádió 
d iák fé ló rá ja : ...Madagaszkár m agyar feje
delme." 16.15: Időjelzés, stb. 17: Ernőd 
T am ás verseiből ad elő 17.20: R. Fehér 
Miklós és Xováki László hegedű-brácsa 
szám ai. 18: S[H»rthirek. 18.15: Munkás- 
félóra. 18.45: Német vasutas-zenekar

hangversenye. 19.15: „Kit és mit idézek." 
Irodalm i re jt vény verseny. 19.45: Hang
lemezek. 20.45: A rádió külügyi negyed
ó rá ja . 21: Régi zene régi hangszereken. 
22: H irek. 22.20: Várisi Horváth Béla 
cigányzenekarit. 23: Francianyelvii elő
adás. 23.20: Kóla József jazz-zenekuru. 
00.05: Hirek.

Szom bat 2S>
9.15: H irek. 10— 11.10: Egyházi ének 

és szcntiieszéd; m ondja Mészáros János 
dr. érsek i hely tartó . 11.15— 12.15: Gö- 
rögkatholikus is ten tisz te le t; szentbeszé
det mond R ohály Ferenc dr. 12.20: Idő
jelzés, stl). 12.30: Az O peraház lagjaiból 
a laku lt zenekar. 11: Hanglemezek. 15: 
„A R ádióölet" m eseórája. 15.30: Szer- 
vánszky-szalonzenekar. 16.30: „A látha
ta tlan  csapat."  F a rag ó  Ede cserkésztiszt 
előadása. 17: Közvetítés Kiskunfélegyhá
záról. „Félegyházi n ap .” 17.50: „A búza 
becsülete." R apaich  B aym und előadása. 
18.20: Rékai Miklós bárfáz ik . 18.50: Vst- 
sziiry Piroska csevegése. 19.20: M. llir 
Sári zongorázik, M olnár Im re dr. régi 
m agyar dalokat énekel. 20.15: „Mr. 
CambeU estélye." Helyszíni nyomozás 
báróin részben. I r ta  G ellert Lajos és 
Seges.lv László. 22: H irek, stb. 22.30. 
A M ária Terézia 1. honvédgyalogezred 
zenekara. 00.05: Hirek.

BUDAPEST II. 834.5 m

V asárnap. \  I. 23, 12.20- 13..',0: Hang
verseny 13.50— 11/.50: Hanglemezek. 25
25.40.* Ének, zongora. 17.25: Előadás.
18.30—  21: Hangverseny. 21.05: Hirek.
21.30—  22: Cigányzene. — Hétfő, VI. 24,
10.10: E lőadás. 10. ',5— 20.20: Ének, zon
gora. 20.1,5— 21.k0 :  Hanglemezek. 21.',5 
— 22.30: Jazz. — Kedd, VI. 25, 18— 10.10: 
Cigányzene. 19.15: Mezőgazdasági félóra 
20: E lőadás. 20.20— 21:20: Hanglemezek. 
— Szerda, VI. 26. 18.1,5: E lőadás. 10.20 
— 20.20: Hanglemezek. 20.50— 22.10: 
Hangverseny. — ( Mitörtök. \  I. E ,
/E/5 27. }5; Ének. 77.55. C«
10.30— 20.25: Ilanglem ezek. 20.55—21.'i5:

\ zene. Péntek. \  I. 28, / '
10:25: Hangverseny. 10.35: Előadás. 
20.1,0— 21.30: Cigányzene. — Szombat.
VI. 29, 16.25: M ezőgazdasági félóra.
18.30—  21: H angverseny. 21.35— 22:25: 
Cigányzene, éjnek.

Európa Irodalmi és Nyomdai Itt. Budapest.

Seges.lv

